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ČESKÉHO ZAHRÁDKÁŘSKÉHO SVAZU

II. Sněm ČZS

Druhý Sněm Českého zahrádkářského svazu se konal ve dnech
23.–24. 11 . v hotelu Pramen v Praze 9. Kromě voleb zástupců do
svazových orgánů zhodnotil uplynulé období a vytyčil programové
cíle pro období nadcházející. Na sněmu byli přítomní významní
hosté z ČR i ze zahraničí.

Z hostů delegáty jako první pozdravil poslanec Pavel Kováčik,
předseda Podvýboru pro myslivost, rybářství, včelařství, zahrád-
kářství a chovatelství, který je nejenom podporovatel zahrádkářů,
ale rovněž i člen ČZS. Přinesl pozitivní zprávu, že Zahrádkářský
zákon se narodil tentokrát natolik včas a v takové kvalitě, že je
projednání schopný a je velká šance, že do konce volebního
období projde celým legislativním procesem až do podpisu pana
prezidenta. V zákoně je kromě jiného uznání, co my všichni víme,
že zahrádkářství je činnost společensky prospěšná, že je záhodno
ji podporovat.

Dosavadní předseda Stanislav Kozlík se ve svém projevu
zaměřil na uplynulé období: „Předsevzali jsme si z ČZS vytvořit
moderní dynamický spolek, který nebude uzavřený do sebe, ale
otevře se společnosti a bude reagovat na měnící se zájmy

společnosti. Tento úkol je trvalý a nelze jej nikdy považovat za
splněný, myslím si však, že jsme velmi slušně vykročil i . Zdůraznil
bych především zapojení do platformy Hospodáři v krajině.
Společně s myslivci, včelaři, rybáři a s dalšími subjekty reagujeme
na témata, která se týkají naší činnosti. Spolupracujeme s ekolo-
gickými organizacemi, komunitními zahrádkáři a dalšími a hledáme
společné průsečíky spolupráce.

Dalším úkolem je prosazení přijetí Zahrádkářského zákona, který
by pomohl zvýšit důstojné postavení ČZS ve společnosti a zároveň
ochránil zemědělskou půdu a zahrádkářskou činnost v intravilánech
měst. Povedlo se nám vyjednat podporu šesti parlamentních stran.

Úkolem bylo i zvýšit kvalitu funkcionářů na všech úrovních řízení,
organizujeme Oblastní porady, kde předáváme informace ke zdo-
konalení jejich znalostí, budeme pokračovat i ve školeních odbor-
ných instruktorů. Zvláště odborná výchova a poradenství jsou naší
velkou devizou, kterou musíme do budoucna udržet. Pokud
udržíme aktivní činnost v oblasti odborného poradenství, odborné
výchovy, výstavnictví a práce s mládeží, zachováme Svaz atraktivní
pro nové členy z řad mladší a střední generace. Významným
počinem bylo důstojné uspořádání oslav 60. výročí založení ČZS
v roce 201 7. Jako třešinka na dortu pak bylo uspořádání mezi-
národní přehlídky ovoce Europom. Byli jsme prvními organizátory
ze zemí bývalého východního bloku, kteří dostali l icenci tuto
přehlídku uspořádat. Podstatné je, že jsme obstáli tak, že majitelé
l icence byli úrovní výstavy překvapeni a byla nám nabídnuta
organizace dalšího ročníku. Tento úspěch ukazuje na vysokou

Za SZZ na sněmu promluvil předseda Eduard Jakubek

Sněm navštívil premiérAndrej Babiš a ministryně financí Alena Schillerová
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úroveň námi pořádaných výstav. Z těch velkých jich pořádáme
zpravidla pět, ale místních a regionálních výstav, které pořádají
naše organizace je více než 700. Dále pořádáme soutěže pro
mládež a floristické soutěže. Soutěž Mladý zahrádkář má za sebou
již 32. ročník. Nejmladší, Floristickou soutěž, ocenil i i profesioná-
lové ze Svazu květinářů a floristů, tím že umožnil i našim finalistům
v kategorii Žák účastnit se Mistrovství floristiky ČR.“

Za Polski Zwiazek Dzialkowców pozdravil delegáty Sněmu první
místopředseda Tadeusz Jarzebak, který přicestoval společně
s Marií Fojt, předsedkyní ústřední revizní komise. Zdůraznil , že si
velmi cení setkávání se s českými zahrádkáři, vzhledem k tomu,
že máme mnoho společných témat a také společných cílů.

Za Slovenský zväz zahrádkárov promluvil tajemník Juraj Korček.
Vyjmenoval řadu společných okruhů, které spojují i trápí české
i slovenské zahrádkáře. Za Slovenský zväz zahradkarov popřál
nově zvoleným funkcionářům: „Pevné nervy, velké umění argu-
mentace, přesvědčování, taktiky a jednání s členy i státní repre-
zentací o podpoře zahrádkaření, která snad jako jediná pomáhá
i těm, kteří jsou k ní lhostejní, nebo přímo proti ní. Kyslík, který
produkují naše zahrádky, nejekologičtější klimatické zařízení – naše
stromy, pohlcovače prachu – naše živé ploty, akumulace vody
v naší půdě, potrava pro včely, udržování biodiverzity i nejlacinější
zeleň pro stát, prodlužování aktivního věku seniorů, příklad pro
mládež a mladou generaci hodné následování, budování dobrých
mezil idských vztahů a přátelství l idí se stejnými zájmy, odstra-
ňování intolerance, zvýšení spotřeby zdravého ovoce a zeleniny
je jen zlomek příkladů, které zahrádkáři poskytují všem.“

Z Německa přijel Udo Seiffert, viceprezident Saského zahrád-
kářského svazu. V úvodu svého projevu zabrousil do historie
l idstva: „Čím to vše začalo? Jedním jablkem, a ještě dnes platí
zplodit syna, postavit dům a zasadit strom. Člověk a příroda jsou
bezprostředně spojeni, a těžko to ví někdo lépe než zahrádkář.
Zná dobře půdní vlastnosti, kdy je čas k setí a čas ke sklizni. Patří
k těm nejtrpělivějším lidem, protože ví, že všechno potřebuje svůj
čas. Kdo si myslí, že jsou zahrádkáři nějaký zvláštní druh, mýlí se.
Jen v Drážďanech má každý desátý člověk kousek půdy k obhos-
podařování. V Sasku je 450 tisíc zahrádkářů, kteří obhospodařují
téměř 200 tisíc zahrádek a jsou organizování v 3800 organizacích.

Za tuzemské spřátelené svazy pozdravil Sněm předseda ČMMJ
Jiří Janota. Potvrdil , že problémy, které mají zahrádkáři v mnohém
korespondují s jejich. Ocenil, že zahrádkáři přistoupil i na platformu
Hospodáři v krajině, protože společných 750 tisíc hlasů zní silněji
než jejich 60 tisíc. I j im stárne členská základna a práci s mládeží
vidí jako důležitou cestu.

V odpoledních hodinách přišel pozdravit delegáty Sněmu
premiér Andrej Babiš. Konstatoval, že s panem předsedou se
setkává poměrně často. Kdysi býval také zahrádkář, potvrdil že je
to skvělá činnost a chce ji podpořit. Potvrdil , že pro přijetí Zahrád-
kářského zákona udělá maximum. Seznámil se se stanovisky
rezortů, bude se snažit přesvědčit kolegy, aby stanovisko Vlády

bylo aspoň neutrální. Zdůraznil , že je třeba mluvit o tom, proč je
Zahrádkářský zákon třeba. Sám to dobře ví a bude za něj bojovat.
Navštěvuje i zahrádkářské výstavy, letos například Zahradu Čech,
výstavy v Lysé nad Labem, ale i třeba Zahradu východních Čech
v Častolovicích. To, že o zahrádkaření mají mladí l idé zájem, je
skvělá zpráva, uvedl v závěru premiér.

Za pozvání poděkovala také ministryně financí Alena Schil lerová.
Řekla, že sama pochází z malé jihomoravské vesničky, kde každý
má zahrádku. Překvapilo j i , že ČZS má 1 30 tisíc členů, což pokládá
za úctyhodné. Jako ministryně financí se zpravidla vyjadřuje ke
všem zákonům, protože většinou něco stojí. Ten náš nestojí státní
pokladnu nic, takže zde nehraje významnou roli. Potěšila přítomné
tím, že v rámci modernizace zákona o účetnictví pro zahrádkářské
organizace zůstane zachováno jednoduché účetnictví.

Za Magistrát hl. m. Prahy přijel zastupitel Tomáš Murňák, místo-
předseda Výboru pro životní prostředí. Konstatoval, že každá
zahrádka a zahrádkářská kolonie je významnou součástí péče o ži-
votní prostředí. Přál by si, aby nedocházelo k úbytku zahrádek díky
stavební a developerské činnosti nejenom v Praze, ale i v ostat-
ních obcích celé ČR. Pílí a odhodláním přispívají zahrádkáři
k ochraně klimatu, aniž si to uvědomují, přispívají k rozvoji bio-
diverzity, obohacují půdu, sbírají dešťovou vodu, kompostují, sázejí
stromy a keře. To vše se pozitivně odráží na stavu životního
prostředí. Zahrádkové kolonie jsou pro nás i historickou kulturou.
Je potěšen, že se k zahradničení vrací i mladá generace a za-
hrádkaření se opět stává vyhledávaným koníčkem. Je to přede-
vším proto, že mladým lidem přestává být jedno, co jedí, pijí
a jakým způsobem se k potravinám došlo. Většina našich dětí se
dozví, jak náročné je vypěstovat si vlastní rajče mnohem chutnější
než to z obchodu. Věří, že zahrádkových kolonií přestane ubývat,
a že se tento trend vrátí do stavu, který zažil v jeho největším roz-
voji.

Následovala volba funkcionářů ČZS – předsedy, představenstva,
kontrolní a rozhodčí komise. Předsedou ČZS byl znovu zvolen
Stanislav Kozlík, seznam ostatních zvolených funkcionářů najde-
te v další části Zpravodaje. Jan Stanzel, Foto autor

Tadeusz Jarzebak předává pozdrav od polských zahrádkářů

Předseda ČZS poděkoval ministryni Aleně Schillerové a premiérovi Andreji
Babišovi za zodpovězení všetečných otázek od delegátů Sněmu
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Mladý zahrádkář 2019

Celostátní kolo 32. ročníku soutěže proběhlo v Praze ve dnech
1 4.–1 6. června ve Střední odborné škole Jarov. K soutěži v pátek
odpoledne do Prahy přijelo 37 mladších žáků, 38 straších žáků a 9
středoškoláků. Většina soutěžících byla ubytována v Odborné škole
Jarov a jen menší část ve střední škole Na Třebešíně.

Oficiální zahájení soutěže proběhlo v Městské knihovně v Praze
na Mariánském náměstí. Kromě předsedy ČZS Stanislava Kozlíka
a předsedkyně komise pro práci s mládeží ČZS Vlasty Ambrožové
uvítali soutěžící vzácní hosté. Za hlavní město Praha se zahájení
zúčastnila zastupitelka Jana Plamínková, zastupitel a radní Vít
Šimral a nescházela ani Ing. Zuzana Švábenská z hostitelské
Střední odborné školy Jarov.

Všichni popřáli soutěžícím dobré umístění a připomněli, že již
to, že se probojovali do finále je velmi významné. Následovala
volná prohlídka historické Prahy s možností využít doprovodu
průvodců, kteří měli v repertoáru návštěvu nejvýznamnějších míst.

V sobotu ráno hned po snídani a oficiálním zahájení se soutěžící
pusti l i do testů a poznávačky. Test tvořilo tradičně 40 otázek
s volbou správné odpovědi a v poznávačce bylo připraveno 40
živých rostl in nebo jejich semen. Na testy a seznam rostl in v po-
znávačce se můžete podívat na www.zahradkari.cz.

Rodiče a další dospělí doprovázející žáky měli během testů
možnost s doprovodem studentky SŠ navštívit botanickou zahradu

Střední odborné školy Jarov v historickém parku v ulici Pod
Táborem.

Po obědě se soutěžící vydali v několika skupinách za dalším
programem. Největší část navštívila Botanickou zahradu hl. města
Prahy v Troji, menší Botanickou zahradu PřF UK Na Slupi, pro
zbylé bylo poslední doporučené místo k návštěvě Národní země-
dělské muzeum. Komise pro práci s mládeží se odpoledne věnovali
především hodnocení testů a poznávaček a přípravě diplomů.

Po večeři pak ná-
sledovalo slavnostní
vyhlášení výsledků
soutěže a předání cen
a diplomů. Předávání
se zúčastnila i radní a
členka Rady hl. města
Prahy pro oblast so-
ciální, politiky a zdra-
votnictví JUDr. Hana
Marvanová, která je
zároveň předsedkyní

Základní organizace ČZS v Praze Lysolajích.

V tomto roce bylo hodnoceno jen prvních deset v každé skupině,
ti obdrželi hodnotné ceny, všichni pak obdrželi i masožravou rostl inu
a upomínkové předměty od Magistrátu hl.m.Prahy a od ČZS.

Většina soutěžících se domů rozjela až v neděli, protože využila
nedělní dopoledne pro svůj individuální program.

Pořádání soutěže by se neobešlo bez sponzorů: Magistrát hl.
města Prahy, Ministerstvo zemědělství ČR, Ministerstvo školství,
mládeže a tělovýchovy, SEMO, Smržice, Plastimex Prostějov,
Zahradnictví Novosadovi Hrdibořice, Vitar s.r.o. , Nohel Garden,
AROS - travní směsi, Derma Guard.
Za sponzorování soutěže jim ČZS děkuje.

Výsledné umístění soutěžících
Skupina A ­ mladší žáci
1 . Adam Zedek Benešov
2. Aleš Konečný Boskovice
3. Nela Mlčúchová Karviná
4. Šárka Miarková Praha-východ
5. Fil ip Ekl Kladno

Skupina B ­ starší žáci
1 . Jana Hopjanová Opava
2. Jitka Štumpová Karlovy Vary
3. Libor Jára Plzeň-jih
4. Ondřej Ambróš Kroměříž
5. Sabina Mlčúchová Karviná

Skupina C ­ středoškoláci
1 . Tomáš Pražák Náchod
2. Adam Hofer Frýdek-Místek
3. Magdalena Ambrozková Hodonín
4. Veronika Voltrová
5. Daniela Šímová Rakovník

Celkové pořadí soutěžících, kompletní vyhodnocené testy a po-
znávačku najdete společně s krátkým videem na svazových strán-
kách www.zahradkari.cz/mz.

Komise pečlivě vyhodnotila všechny testy a poznávačku
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Celostátní kolo Floristické soutěže 2019

Floristická soutěž vyvrcholi la tradičně na výstavě KVĚTY v Lysé
nad Labem, kde se v pátek 1 9. července 201 9 se konalo již osmé
celostátní kolo soutěže. Do Lysé nad Labem přijel i vítězové
zemských kol a vzhledem k zaměření výstavy na "Baroko" měla i
soutěž jako nosné téma zhotovení aranžmá v tomto stylu.

Soutěž tradičně zaháji la Vlasta Ambrožová a předseda ČZS
Stanislav Kozlík, ale pozdravit soutěžící přijel i i významní hosté.

Záštitu nad soutěží převzal Středočeský kraj, za který přijela
soutěž zahájit hejtmanka paní Jaroslava Pokorná Jermanová. Za
ministerstvo zemědělství přijel soutěžící pozdravit Zdeněk Trnka.
A protože se soutěž konala v Lysé nad Labem, tak se zahájení
účastnil i starosta města Karel Otava a ještě ředitel výstaviště On-
dřej Matouš. Po odborné stránce celou soutěž organizovala a na
regulérnost dohlížela floristka ČZS Pavlína Švecová.

Zadání pro soutěžící znělo:
1 . úloha - všichni zhotoví barokní kulatou kytici
2. úloha byla rozdělena:

- žáci zhotoví vypichovaný koš pro operní pěvkyni
- junioři zhotoví vějíř pro šlechtičnu
- senioři zhotoví ovocný tác dekorace k hostině
Limit pro zhotovení byl dán od 1 0 do 1 2 hodin s tím, že čas na

jednotl ivá aranžmá stanoven nebyl. Většina soutěžících skončila
o něco dříve a pak měla práci porota s vyhodnocením. Hodnotil se
nejen estetický vzhled, ale také pečlivost provedení, za které bo-
dy ubývaly výrazněji.

Výsledné pořadí Kategorie žáci
1 . Johana Kozlová, 2. Alexandra Gregorová, 3. Kateřina Říčařová,
4. Tereza Úlehlová, 5. Bohumila Matyášová, 6. Eliška Kromb-
holzová.

Kategorie junioři
1 . Veronika Mikulášková, 2. Marie Marková, 3. Sabina Cibriková,
4. Veronika Kunová, 5. Amálie Králíčková.

Kategorie senioři
1 . Magda Luzarová, 2. Vladimíra Zemánková, 3. Jitka Jarešová,
4. Ivana Šobová, 5. Vlasta Šlezingerová, 6. Sarah Hrazdírová.

Dobrou zprávou, kterou soutěžícím při zahájení prozradil před-
seda ČZS je nová kategorie v celostátní floristické soutěži Děčín-
ská Kotva. Ta umožňuje našim vítězům účastnit se této prestižní
floristické soutěže.

Všechny vyhotovená díla jsou k vidění na webových stránkách
ČZS www.zahradkari.cz/fs, kde najdete i krátké video z konání le-
tošní soutěže. Pokud také rádi aranžujete, můžete se do soutěže
přihlásit na svém územním sdružení ČZS.
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X. zasedání Republikové rady ČZS
Desáté zasedání Republikové rady Českého zahrádkářského

svazu - poslední ve volebním období 201 5–201 9 - se za účasti 50
členů konalo 22. 11 . 201 9 v hotelu Pramen v Praze 9.

Zasedání bylo vedeno ve slavnostnějším duchu. Z celkové
činnosti představenstva od minulého zasedání je nutné vyzdvih-
nout zejména přípravu zahrádkářského zákona. "Byla ustanovena
pracovní skupina pro přípravu Zahrádkářského zákona. Na sou-
časné verzi se podílel i i právníci ministerstva zemědělství. Finální
verze byla předložena poslancům v podvýboru pro spolky. Na vý-
stavě Natura viva byl navázán kontakt s premiérem Andrejem Ba-
bišem a následné setkání již bylo v sídle vlády, kde premiér dekla-
roval našemu Zahrádkářskému zákonu svou plnou podporu"
informoval přítomné předseda ČZS.

Republiková rada jednomyslně schváli la závěrku hospodaření
za rok 201 8. Svou činnost po předsedovi ČZS v krátkosti zhodno-
ti l i i předsedové jednotl ivých komisí, jej ichž podrobné zprávy jsou
součástí tohoto Zpravodaje. Uplynulé období zhodnotil i šéfredak-
tor časopisu Zahrádkář Jan Stanzel.

Závěrem zasedání předseda ČZS předal vyznamenání oceně-
ným členům Republikové rady jako poděkování za jejich dosavadní
práci a ocenění obdrželi i jubilanti.

Zasedání bylo zakončeno rozsáhlou diskusí, ve které bylo
předneseno 27 diskusních příspěvků, většinou s podněty na činnost
Svazu od dalšího volebního období.

Zpráva o činnosti ČZS za uplynulé volební období

Vážení přátelé.
Jsme na konci volebního období. Nastává čas bilancování

a závěrečného zhodnocení toho, co jsme si jako spolek vytyčili
a předsevzali před pěti lety na uplynulé volební období 201 5–201 9,
a jak se tyto cíle podařilo naplnit. Jedná se především o Programovou
orientaci ČZS schválenou Republikovou radou ČZS na historicky
prvním Sněmu ve dnech 28–29. 11 . 201 4 v Hradci Králové.

Jednou z hlavních priorit Programové orientace byla přeměna
Českého zahrádkářského svazu na moderní dynamický spolek
pružně reagující na měnící se potřeby lidí a vývoj společnosti
s ohledem na hlavní poslaní svazu. Tím je trvalý rozvoj zahrád-
kářského hnutí, jako veřejně prospěšné činnosti a zajištění důs-
tojného postavení ČZS ve společnosti. Přestože tento úkol v pod-
statě přetrvává, za uplynulých pět let se výrazně změnilo vnímání
ČZS veřejností. Konečně postupně snímáme označení nás jako
postkomunistického spolku – člena Národní fronty a stáváme se
součástí veřejného života dnešní doby. V této oblasti je velmi
důležitá mediální prezentace, rozhovory v tištěných mediích, účast
v rozhlasových nebo televizních pořadech, komunikace s orgány
státní správy i samosprávy a v neposlední řadě i spolupráce
s ostatními spolky při řešení palčivých problémů dneška. To vše
vytváří mediální obraz, skrze který nás vnímá veřejnost.

Stále častěji se objevujeme na televizní obrazovce, naši zástupci
jsou zváni do diskuzních pořadů, i ve zprávách se objevují repor-
táže ze zahrádkářských osad. Poskytujeme rozhovory do časopisů
a zemědělských novin. Úzce spolupracujeme s ostatními spolky
sdruženými pod ministerstvem zemědělství, kterými jsou včelaři,
rybáři, myslivci a chovatelé. S nimi a spolu dalšími spolky jsme
založil i platformu Hospodáři v krajině, která sdružuje 750 000 regis-
trovaných členů. Spolupůsobíme ale i s nově vznikajícími ekolo-
gickými organizacemi typu komunitních zahrad s možností budoucí
spolupráce na vytváření projektů podporujících městské zahrád-
kaření.

Společně s ekologickými organizacemi jsme vystoupil i proti
plánované změně v nastavení plateb za elektrickou energii podle
velikosti j ističe, kterou se tím podařilo zastavit. Spolupracujeme
nejen s tuzemskými organizacemi, ale i zahraničními zahrád-
kářskými spolky. Příhraniční spolupráce je velmi rozvinuta s ba-

vorskými, saskými či polskými zahrádkáři. Na celostátní úrovni
funguje kooperace nejvíce se Slovenským svazem zahrádkářů.
Uvědomujeme si však, že veškerou spolupráci i mediální komu-
nikaci bude nutné udržet a rozvíjet i do budoucna.

Na vysoké úrovni udržujeme výstavní činnost, která je naší
výkladní skříní a v podstatě rovněž spadá i do ranku mediální pre-
zentace. Na centrální úrovni jsme ustáli l i počet expozic na pět,
jmenovitě: Květy Lysá nad Labem, v Olomouci Jarní, Letní a Pod-
zimní Floru a Zahrada Čech Litoměřice. Přestože se ozývají hlasy
o další snížení, domnívám se, že aktuální množství je optimální
a zároveň minimální. Mnoho výstavišť má eminentní zájem o spolu-
práci a čekají jen na náš souhlas. Je na místě této skutečnosti
využít, a důrazně s výstavišti vyjednávat podmínky pro realizace
expozic. Uskutečnění expozic je v gesci odborného oddělení, které
odvádí vynikající práci nejen při výstavách, ale i v oblasti odbor-
ného poradenství. Hlavní architektka výstav Ing. Pavlína Švecová
přichází s novými neotřelými nápady. Naše výstavy tak neunikají
zasloužené pozornosti a nemůže být nikdo, kdo by jako v minulosti
označoval zahrádkářské výstavy za nudné a každoročně stejné
přehlídky sortimentu odrůd. Netypická výstava proběhla na začátku
roku 201 7 v prostorách Poslanecké sněmovny parlamentu ČR.
Hlavním motivem bylo ukázat poslancům důsledky absence za-
hrádkářského zákona na existenci zahrádkářských osad. V tomto
volebním období jsme realizovali jednu výstavu, která byla zcela
ojedinělá.

U příležitosti 60. výročí založení ČZS v roce 201 7 jsme v rámci
oslav uspořádali v Olomouci výstavu k tomuto jubileu, jejímž vrcho-
lem byla mezinárodní pomologická výstava Europom. Můžeme být
právem hrdi na to, že ČZS dostal od zakladatelů této soutěže his-
toricky první svolení k uspořádání této odborné akce v České
republice. Bylo to vůbec poprvé v její třicetileté historii , kdy se tato
výstava uskutečnila v zemi bývalého východního bloku. Byla to pro
nás obrovská výzva, pocta i závazek nezklamat organizátory
a otevřít cestu této výstavě do zemí střední a východní Evropy.
Povedlo se a výstava měla mimořádný ohlas nejen u návštěvníků,
ale především u členů konsorcia Europom.

Hned v dalším roce jsme slavil i další významná jubilea – časopis
Zahrádkář vydává 50. ročník a Československá republika si při-
pomíná 1 00. let od svého založení. Výstavy v roce 201 8 se nesly
v duchu těchto dvou výročí. Připomínka 50. ročníku časopisu
Zahrádkář vyvrcholi la na tradičním Dni časopisu Zahrádkář v rámci
Zahrady Čech v Litoměřicích a speciálně na Dni časopisu Zahrád-
kář v Olomouci při výstavě Hortikomplex. Obě akce navrch obo-
hacoval bohatý kulturní program. Výstavní činností se ovšem
nezabývá pouze ústředí, ale i řada ÚS i ZO, a tak se pod hlavičkou
ČZS uskuteční ročně na 700 výstav místního či regionálního
významu. Často ve spolupráci s některou naší SZO, pokud si tyto
SZO nepořádají rovnou výstavy vlastní.

Součástí výstav jsou velmi často odborné poradny, které jsou
žádané a vyhledávané širokou veřejností. Odborné poradenství
společně s odbornou výchovou patří k siným stránkám naši činnosti.
Nejen poradny na výstavách, ale i přednášky, semináře, praktické
instruktáže jsou členy i širokou veřejností hojně navštěvovány.
V rámci České republiky působí při několika ÚS také oblastní školicí
střediska. Naši odborní instruktoři jsou zváni na přednášky při
různých příležitostech nejen našimi ZO, ale i j inými spolky a insti-
tucemi. Proto je velmi důležité s těmito našimi vlastními instruktory
pracovat, umožňovat jim další vzdělávání a kontakt s odborníky
z odborného školství i výzkumných ústavů. Proto se pro ně kaž-
doročně pořádají několikadenní školení, kde se jim věnují špičkový
odborníci na dané téma. Co však působí vrásky na čele je úbytek
počtu instruktorů, kteří tuto náročnou práci mohou vykonávat,
a proto je nutné pracovat s členskou základnou ve snaze podchytit
potencionální adepty na doplnění instruktorských sborů při ÚS. To
bude rovněž jeden z důležitých úkolů pro příští období.

Ruku v ruce s odborným vzděláváním dospělých jde i práce
s dětmi a mládeží. Smyslem soutěží a akcí pro mládež je zvýšení
jejich zájmu o přírodu a životní prostředí vůbec. Přestože je dnes
environmentální výchova mládeže trendem vládních i nevládních
organizací, je třeba zdůraznit, že ČZS se těmto aktivitám věnuje
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dlouhodobě bez ohledu na momentální trendy ve společnosti.
Ročně se napříč ČZS pořádá na 600 akcí, j imiž projde zhruba 28
tisíc dětí. Naší hlavní vědomostní soutěží Mladý zahrádkář, kterou
pořádáme již 32 let, projde od základních kol na 6000 dětí.
Spolupořádáme dětské soutěže i s jinými svazy jako myslivci,
včelaři, rybáři a dalšími. Důkazem o kvalitách naší práce s mládeží
je spolupráce se Svazem květinářů a floristů. Finalisté naší Flo-
ristické soutěže v kategorii žák se mohou na prestižní floristické
soutěži Děčínská kotva utkat o titul Mistr florista ČR.

Vytváříme nové projekty, do kterých se mohou více zapojit ženy
jako např. floristické kurzy, nově vznikají specializované základní
organizace s tímto zaměřením. A podobně jako v případě žáků,
jsou i dospělí účastníci těchto kurzů zváni na různá floristická klání,
kde mohou po boku profesionálů soutěžit v samostatných kate-
goriích hobby floristů.

V tomto volebním období jsme museli čelit několika zásadním
legislativním proměnám. V platnost vstoupil nový občanský zákoník,
který si vynutil úpravu Stanov ČZS, změnu organizačního uspo-
řádání, ustanovení Sněmu jako nejvyššího orgánu, převraty ve
složení kontrolní komise ČZS, ustanovení rozhodčí komise ČZS
a především nutnost přeregistrace všech ZO a ÚS a zápis sta-
tutárních zástupců do spolkového rejstříku. Nebyl to jednoduchý
úkol, vysvětlovat členům nutnost tohoto kroku. Právní komise
vytvořila několik formulářů, které funkcionářům výrazně usnadnily
postup přeregistrací. Ústředí jako hlavní spolek za všechny ZO
a ÚS podávalo žádosti o přeregistraci ke spolkovému rejstříku.
Povedlo se společně s ostatními zájmovými svazy vyvinout tlak na
zákonodárce, aby změnou zákona o správních poplatcích osvo-
bodil i zájmové spolky od poplatku za zápis nebo změnu ve
spolkovém rejstříku ve výši 1 000 Kč. Pro představu by náš svaz
stála jen prvotní registrace všech ZO a ÚS asi 2,5 mil ionu korun
a podobnou částku bychom zaplati l i každých pět let při svazových
volbách. Nepotvrdil i se ani černé předpovědi, že tato povinnost
způsobí výrazný úbytek členů a zánik ZO, naopak lze konstatovat,
že od roku 201 5 dochází ke zpomalení úbytku členů. Nakonec vše
špatné je k něčemu dobré a při kontrole zapsaných ZO došlo
k výmazu těch již dávno zrušených či dlouhodobě nefunkčních.
Nyní máme přehled o skutečných počtech aktivních ZO.

Další legislativní úpravou, okolo které se vedly bouřlivé diskuze,
bylo vydání Nařízení EU 201 6/679 o ochraně osobních údajů
známé pod zkratkou „GDPR“. V první fázi, kdy ani úředníci Úřadu
pro ochranu osobnosti nevěděli jak postupovat, vyhotovila právní
komise Metodický pokyn č.1 /201 8. S vědomím jakési předběžné
opatrnosti byl tento pokyn zpracován z toho nejpřísnějšího pohledu,
neboť zde visela hrozba milionových pokut. Nakonec po přijetí
prováděcí vyhlášky k tomuto zákonu nám úředníci sděli l i , že
v případě zpracování údajů našich členů písemný souhlas
nepotřebujeme, neboť podepsáním přihlášky člen dává zákonný
souhlas organizaci ke zpracování údajů. Právní komise vše uvedla
na pravou míru uveřejněním dodatku k Metodickému pokynu, kde
je popsáno jak při zpracování či zveřejnění osobních údajů
postupovat.

Stejnou bouřlivou diskuzi vyvolala povinnost registrace skuteč-
ných vlastníků právnických osob, což v případě spolku nelze učinit
j inak, než zápisem statutárních zástupců do tohoto registru, který
není veřejný, ale slouží státním orgánům pro případnou kontrolu
osob, kterým jsou poskytovány dotace ze státního rozpočtu. Stejně
jako u registrací do spolkového rejstříku, tak i v tomto případě je
administrativní zátěž především na ústředí, které tak ZO a ÚS
výrazně usnadňuje jejich práci. Velkou pomocí pro funkcionáře ZO
a ÚS je rovněž právní poradenství, kam se v případě problémů
mohou obrátit. Přestože právník ČZS nemůže přímo zastupovat
např. ZO u soudu, je někdy taková první rada a návod jak postu-
povat neocenitelná pro minimalizaci škod či předejití eskalace
konfliktu. Smutným faktem tohoto volebního období je enormní
zvýšení počtu právních dotazů. Snad jako memento doby, kdy
místo vzájemné dohody je tendence řešit každou maličkost
u soudu.

Dlouhodobým úkolem našeho svazu na poli legislativy je snaha
o ukotvení zahrádkářské činnosti, jako činnosti veřejně prospěšné,

do právního řádu České republiky. Tento zákon by nejen definoval
veřejnou prospěšnost zahrádkářské činnosti, ale také definoval
pojmy, které postupem doby vymizely z právního řádu, jako je např.
zahrádkářská osada, dále by zpřesňoval nájemní či pachtovní
podmínky pro zahrádkářskou činnost a definoval podmínky spo-
lupráce a součinnosti orgánů státní správy a samosprávy při
podpoře zahrádkářské činnosti. V tomto volebním období se za-
hrádkářským zákonem zabýváme již podruhé. Poprvé to bylo
v letech 201 5/201 6 čemuž předcházel sl ib tehdejšího premiéra B.
Sobotky, že tento zákon uvede v platnost. Bohužel svůj sl ib
nedokázal splnit.

Vyzbrojeno zkušenostmi z tohoto neúspěšného pokusu započalo
současné představenstvo v roce 201 8 s přípravou záměru na
opětovné předložení zahrádkářského zákona do parlamentu.
Dohodou s ministrem zemědělství panem Miroslavem Tomanem
se podařilo otevřít velmi intenzivní spolupráci s legislativním
odborem MZe na zcela nové kostře zahrádkářského zákona.
Ustanovil i jsme pracovní skupinu pro zahrádkářský zákon, která
spolupracovala s legislativci MZe i právní komisí ČZS. Tato
součinnost byla završena finální verzí Zahrádkářského zákona,
který je již v současné době v legislativním procesu. A jako posla-
necký návrh skupiny poslanců, především Adama Kalouse (ANO)
a Pavla Kováčika (KSČM) a dalších, čeká na stanovisko vlády, aby
mohl být zařazen jako pevný bod jednání poslanecké sněmovny.

Mezitím se podařilo uskutečnit několik setkání se současným
premiérem Andrejem Babišem, který po vyslechnutí našich argu-
mentů a seznámení se s úpravou zahrádkářské činnosti v okolních
státech, vyslovil podporu přijetí zahrádkářského zákona. Osobně
musím konstatovat, že jsme v následujícím období jeho aktivitu
v této oblasti skutečně zaznamenali a pocíti l i výrazný posun
v přípravách k přijetí tohoto zákona. Dále jsme provedli celou řadu
jednání se stranami napříč politickým spektrem a vyslechli drobné
výhrady k některým ustanovením navrhovaného zákona, které se
vypořádají v rámci některého z čtení v poslanecké sněmovně.
Chceme být optimisté a věříme, že pokud vydrží současné roz-
ložení sil v parlamentu je velké šance na tolik očekávané přijetí
tohoto zákona. Tím by však naše aktivita na legislativním poli
nekončila, máme připraveny pozměňovací návrhy i dalších norem,
jako například stavebního zákona. Spolupracujeme s jinými
organizacemi a institucemi na podpoře jejich pozměňovacích
návrhů zákonů a recipročně očekáváme jejich podporu nám. To je
přeci jeden z hlavních úkolů pro vedení velkých svazů, vytvářet
vhodné, tedy i legislativní, podmínky pro činnost svých základních
organizací a členů vůbec.

Velmi blízko k legislativě má i uzemní plánování. Především ve
velkých městech je stále většina zahrádkářských osad hospo-
dařících na pronajaté půdě v trvalém ohrožení své existence.

Věříme, že existence zahrádkářského zákona pomůže i v tomto
ohledu a zlepší se postavení zahrádkářských organizací před
orgány státní správy i samosprávy při jednání o pronájmech
případně prodeji pozemků. Bohužel prodej ani cenu pozemků nelze
zákonem nařídit či j inak vstupovat do vlastnických práv majitelů
pozemků. I proto jsme začali při jednání s úřady či v mediálních
výstupech zdůrazňovat hodnotu zahrádkářských osad ne jen pro
samotné zahrádkáře, ale i okolí, město a jeho ostatní obyvatele.
Je třeba pokračovat v prezentaci zahrádkářských osad jako
zelených plic měst a klimatizačních jednotek, které ochlazují své
okolí a pomáhají zadržet vodu v krajině. Efekt osad přesahuje do
oblastí zdravotních, sociálních a při vhodném režimu fungování
osady i komunitních.

Započali jsme spolupráci s ekologickými organizacemi, které
přináší nové formy zahrádkaření ve městech. Je nutné být s těmito
novými formami v kontaktu a vzájemně se poznávat a spolu-
pracovat. Touto spoluprací jsme začali poznávat postupnou změnu
motivace nových zájemců o městské zahrádkaření, od získání
zahrady k relaxaci se stále více objevuje návrat k pěstitelské
činnosti. Na tuto změnu začínají reagovat i radnice a upřednostňují
na svých pozemcích takové formy zahrádkaření, které se věnují
klasické pěstitelské činnosti. Na osady, které se postupem doby
změnily na chatové oblasti je vyvíjen tlak k navrácení se k tradiční
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formě pěstování, pod hrozbou ztráty nájemních smluv. Věříme, že
rozjetá spolupráce musí pokračovat i v následujícím období a
přinese s sebou změnu náhledu úřadů a veřejnosti na existenci
zahrádkářských osad ve městech.

I časopis Zahrádkář jde s dobou a pomáhá změnit pohled na
zahrádkaření a nemálo stran vyhrazuje článkům o nových trendech
v této oblasti. Větší prostor dostávají témata věnující se správnému
kompostování, vhodnému osevnímu plánu s cílem omezit používání
pesticidů či používání bio přípravků v boji se škůdci a chorobami.
Objevují se i témata permakulturního přístupu k zahrádkám a ko-
munitnímu zahrádkaření ve městech. Ve spolupráci s Akademií věd
vychází články na téma zahrádkaření a společnost. I nadále však
časopis Zahrádkář zůstává především zdrojem informací a rad pro
zahrádkáře. V roce 201 5 jsme na základě výsledků výběrového
řízení změnil i grafické studio a tím výrazně snížil i náklady na
výrobu. Roční úspora tímto opatřením dosáhla 1 ,1 mil. Kč a navíc
jsme změnou grafiky docíl i l i modernějšího vzhledu, který odpovídá
současnému trendu tištěných medií. Snad i tento krok napomohl
k tomu, že se časopis Zahrádkář drží na špici nejprodávanějších
hobby časopisů. Všeobecný pokles zájmu o tištěná media způ-
sobuje i nám pozvolný, ale trvalý pokles prodeje, který se snažíme
vyrovnávat příjmem za inzerci, účelným marketingem a vstupem
do světa internetu.

V roce 201 8 jsme spustil i webový informační portál izahrádkar.
Jedná se sice o samostatný projekt, který by měl být postupem
doby zcela soběstačný, tedy měl by si na svůj provoz vydělat
reklamou, jeho hlavním posláním je ale zůstává podpora prodeje
tištěného časopisu Zahrádkář. Nyní, po uplynutí zkušebního
provozu, můžeme konstatovat jeho spuštění za úspěšné. Zhruba
před půl rokem jsme navázali spolupráci s firmou Seznam.cz
v oblasti prodeje reklamních ploch. Aktuálně se pohybujeme na
tržbě 1 0 000 Kč měsíčně za reklamu. Pozitivní je nárůst, který se
ubírá tempem okolo 2000 Kč za měsíc. Vše je ovlivněno
návštěvností, tedy atraktivitou stránek pro návštěvníky. Cílem je
dosáhnout takové návštěvnosti, abychom reklamní plochy mohli
prodávat přímo zákazníkům bez zprostředkovatele a tím dosahovat
vyšších zisků.

Uvědomujeme si, že časopis Zahrádkář je naše rodinné stříbro,
jeden z významných zdrojů příjmů a proto jsme vždy pečlivě zva-
žovali dopady jakékoli změny vzhledu, kvality papíru nebo ceny.
Cena je významným faktorem prodejnosti, je ale faktem, že sou-
časná cena 36 Kč resp. 28 Kč v předprodeji je j iž dlouhodobě
neudržitelná.

Dalším zdrojem příjmů je členský příspěvek, který byl od roku
2004 na částce 1 00 Kč za rok, vzhledem k inflaci za 1 5 let bylo
nutné upravit jeho výši. Po dvouleté diskuzi schváli la republiková
rada na podzim roku 201 8 výši členského příspěvku 1 50 Kč ročně
s účinností od roku 2020 a rovněž schváli la nová pravidla pro jeho
dělení.

Novinkou bylo vytvoření Fondu aktivity ÚS, ze kterého budou
čerpat prostředky aktivní ÚS na pokrytí nákladů spojených s pořá-
dáním svých akcí. Tím došlo k odstranění diskriminace aktivních
ÚS, které dosud měly stejný podíl z členské známky jako ÚS, jenž
žádnou činnost nevyvíjely a pro které by to mohlo být motivující
k rozvoji nových aktivit. Přestože se vedla dva roky diskuze na toto
téma, několikrát byla informace ve Zpravodaji, je zarážející, že
v tomto období, kdy se rozesílají známky na rok 2020 je velká
skupina ZO, které o navýšení neměli tušení. Bohužel je to většinou
z určitých ÚS, což nesvědčí o dobré práci představenstev těchto
ÚS se svými ZO. Jedním z programových cílů bylo zlepšení infor-
movanosti uvnitř ČZS. Z pohledu vedení bylo uděláno maximum.

Byly zachovány osvědčené komunikační prostředky – Rukověť
pro každého člena, 2x ročně vychází Zpravodaj pro všechny ZO,
informace jsou dostupné na webových stránkách, každoročně se
konají oblastní porady pro funkcionáře ÚS, zvýšila se komunikace
prostřednictvím e-mailové pošty. Členům republikové rady jsou
podklady k jednání zasílány předem, aby měli dostatek času na
prostudování. Jak se ukazuje v některých případech ani to nestačí
a především komunikace mezi některými ÚS a jejich ZO je tristní.
I zde se však situace mění a postupně dochází ke zlepšení. Někdy

však bohužel až po totálním rozkladu ÚS, kdy za pomoci ústředních
orgánů dochází k rekonstrukci představenstev ÚS. Zatím se to vždy
povedlo, je však nutné připravit se na dobu, kdy pro nedostatek
ochotných členů ujmout se funkce v ÚS, bude docházet ke slu-
čování ÚS či j inému uspořádání do větších územních celků. Další
změnou, která nás jistě zasáhne je digitalizace členství formou
elektronické evidence a digitálních členských karet. Noví členové
volají po modernizaci správy členství, zjednodušení platby
členských příspěvků, distribuci známek. Tento způsob by mohl
zefektivnit komunikaci a tím zvýšit informovanost všech členů.
Představenstvo ČZS již v tomto volebním období hledalo cestu
a možnosti jak těmto požadavkům vyjít vstříc, ale zároveň umožnit
konzervativním členům zůstat u dosavadního způsobu papírových
průkazů a známek. Povedl se najít kompromis kombinující oba tyto
požadavky přinášející navíc členům možnosti výhodného nákupu
zboží či služeb a tím i další důvod proč být členem ČZS. Bude však
na novém vedení zda získané poznatky využije a bude tímto
směrem pokračovat.

Co konstatovat na závěr. Z mého pohledu se domnívám, že uply-
nulé volební období bylo i přes řadu překážek a problémů úspěšné.
Podařilo se zvýšit prestiž českého zahrádkářského svazu ve spo-
lečnosti a otevřenou komunikací s medii umocnit i povědomí oněm.
Za úspěšnou považuji i stabil izaci členské základny a zpomalení
meziročního úbytku členů z řádů tisíců na několik set. Nové projekty
dokázaly, oproti předchozím letům, zaujmout a zapojit větší počet
mladších členů a žen – floristika, bylinky, ekologické formy zahrád-
kaření. Stabil izovaná ekonomika dosahuje kladných hospodářských
výsledků. Podařilo se udržet časopis Zahrádkář mezi nejčtenějšími
hobby magazíny na trhu a uspořádat oslavy k jeho 50-ti letům exi-
stence. Povedlo se rozjet zcela nový webový informační portál
izahrádkar.cz a splnit včas registraci všech ZO ve spolkovém
rejstříku podle nového Občanského zákoníku. V roce 201 7 úspěšně
proběhly důstojné oslavy 60. výročí ČZS, včetně jedinečné akce -
mezinárodní přehlídky ovoce Europom, jako vůbec první v zemích
bývalého socialistického bloku s mimořádným ohlasem. V rámci
oslav 1 00 let vzniku Československa byl vysazen společně se
Slovenským zväzom zahrádkárov na ČR/SK pomezí Strom repu-
bliky. Na vysoké úrovni se podařilo udržet úroveň výstav, přednášek
a seminářů, ale i práci s mládeží.

Něco se bohužel i nepovedlo. Nepovedlo se dosáhnout přijetí
zahrádkářského zákona, naše snaha však nepolevila a aktuálně
čeká ve sněmovně na projednání další návrh. Podporu přislíbil pan
premiér a pět parlamentních stran, tak doufejme, že to v roce 2020
vyjde. Ne zcela se povedlo zajistit stoprocentní informovanost členů
ČZS, která je do značné míry závislá na spolupráci všech stupňů
řízení ČZS: ústředí – republiková rada – územní rady – výbory ZO
a souvisí s kvalitou funkcionářů těchto orgánů. To zůstává jako
velký úkol pro příští období.

Jaké další úkoly a cíle vytýčí nové vedení ČZS, které vzejde
z těchto voleb, bude do značné míry záviset na nás všech – členech
ČZS. Přistupujme ke svému členství aktivně, přednášejme své
nápady a vize přes výbory ZO na představenstva ÚS a skrze členy
republikové rady na představenstvo ČZS. Náš svaz bude takový,
jaký si ho vytvoříme. Za sebe a dosavadní představenstvo ČZS
mohu jen doufat, že kurz, který toto představenstvo nastoli lo, bude
i nadále udržován.

Tímto bych chtěl poděkovat svým kolegům v představenstvu
ČZS, členům republikové rady, funkcionářům ÚS a ZO, předsedům
a členům svazových komisí, všem aktivním členům ČZS a v nepo-
slední řadě i zaměstnancům ústředí a časopisu Zahrádkář za
poctivou práci ve prospěch ČZS. Nebylo, není a nebude to jedno-
duché, je to práce s lidmi a ta je velmi složitá a přináší řadu
překážek.

Překážky jsou od toho, aby se překonávaly. Přeji nově zvoleným
funkcionářům na všech úrovních ČZS, aby těch překážek zažívali
co nejméně a úspěšně zvládli svůj pěti letý mandát. Všem členům
ČZS přeji hlavně hodně zdraví, méně starostí, více radostí ze za-
hrádek a šťastnou budoucnost pod křídly Českého zahrádkářského
svazu.

Předseda Českého zahrádkářského svazu, StanislavKozlík
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Zpráva kontrolní komise Svazu
za uplynulé volební období

V roce 201 6 po odstoupení př. Ladislava Woloszcuka, v kon-
trolní komisi svazu pracovali 4 členové komise, všichni vysloužilí
zahrádkáři, kterým se nemoci a úrazy nevyhýbaly, kolega Krejčí
ještě v zaměstnání, tak zasedání komise bývalo ve třech. V roce
201 7 byl do komise zvolen ing. Jaroslav Hýzler. Komise měla
minimální spojení s orgány svazu a s organizačními jednotkami.
Zasedání republikové rady byl oprávněn se účastnit pouze před-
seda nebo předsedou delegovaný člen komise. Kontakt s předsedy
kontrolních komisí ÚS neveliký.

V té době představenstvo republikové rady rozhodlo, že zase-
dání republikové rady se zúčastní celá kontrolní komise.

V únoru roku 201 7 jsme uskutečnil i seminář předsedů kon-
trolních komisí územních sdružení a jejich zástupců.

Potřebovali jsme se dostat s předsedy KK ÚS do kontaktu, proto
byla žádost pozvat předsedy KK na školení společně s předsedy
ÚS a účetními ÚS. Další důvod pozvání, ten kdo provádí kontrolu
musí sám znát řízení organizační jednotky a účetnictví, které má
časté změny a tyto informace na školení byly. Z dobře pracujících
kontrolních komisí na ÚS, můžeme vybrat nové členy pro kontrolní
komisi svazu a v neposlední řadě musíme mít na ÚS funkcionáře
schopné vést a poradit ZO, neboť kontrolní komise svazu, má
metodicky usměrňovat a koordinovat činnost kontrolních komisí
organizačních jednotek. Kontrolní komise ÚS má povinnost pos-
kytnout pomoc kontrolním komisím v základních organizacích.
Podle evidence se na tomto semináři zapsalo a uvedlo svůj kontakt
37 předsedů kontrolních komisí ÚS. Uvážíme-li , že předseda
kontrolní komise územního sdružení je vyšší a závažná funkce,
potom účast chybějících předsedů KK na semináři je naprosto
špatná.

S JUDr. Labutou jsme na 3 místech v republice pořádali seminář
pro předsedy kontrolních komisí územních sdružení na kterém
JUDr. Labuta poskytoval podrobné informace týkající se likvidace
a výmazu ZO ze spolkového rejstříku.

JUDr. Labuta kromě registrace a výmazu spolků, perfektně uvedl
a podal vysvětlení k Metodickému pokynu č.1 /201 6 k činnosti
kontrolních komisí ČZS, kde je zdůrazněno, že kontrolní činnost je
nedílnou součástí řízení všech činností svazu.

Na zpracování metodického pokynu pro činnost kontrolních
komisí, který je souhrnnou činností finanční kontroly organizačních
jednotek a konkretizuje provádění kontroly podle aktivit orga-
nizačních jednotek svazu se podílela kontrolní komise svazu.

Na seminářích bylo zdůrazněno, že kontrolní komise ÚS mohou
velmi ovlivnit dodržování termínů všech hlášení ÚS podávaných
na Ústředí ČZS včetně placení členských příspěvků, a to při-
pomínáním těchto termínů, na zasedání představenstva ÚS,
kterých se předsedové kontrolních komisí ÚS účastní.

Finanční kontrole byla věnována větší pozornost a technika
finanční kontroly byla konkrétně naznačována na příkladech
zprostředkovanou prezentaci dataprojektorem. Podrobně byl
probrán rozpočet a skutečnost podle výkazu zisku a ztrát, případně
s pohybem na účtech. Podobně jsme probrali inventarizaci
s porovnáním na hlavní účetní knihu a přílohy. Dále hospodaření
schválené konferencí nebo radou ÚS, kdy kontrolní komise hodnotí
účinnost a efektivitu hospodaření. Zdůrazněno bylo schválení
pokladního limitu a jeho dodržování, rovněž sepsání dohody
o hmotné odpovědnosti.

Posluchačům semináře bylo připomenuto, že jsme v polovině
funkčního období a závěry sněmu, z listopadu 201 4, kde jsme mimo
jiné schváli l i zvyšování kvality a akceschopnosti funkcionářského
aktivu na všech úrovních musíme plnit.

Členové KK svazu se již druhý rok aktivně účastnil i jarních
ekonomických aktivů funkcionářů ÚS a předsedů kontrolních komisí
ÚS. Na těchto aktivech jsme se snažil i vysvětl it proč byl vydán
"Metodický pokyn pro činnost kontrolních komisí." Jak vzniklé

problémy řešit, kdy a jak kontrolu provádět, tak jak je v metodickém
pokynu uvedeno.

Řešení sporných záležitostí je podrobně v metodickém pokynu
uvedeno, nutné je dodržovat zásadu instančního postupu, při
kterém náleží do působnosti kontrolní komise řešit tyto záležitosti
v rámci své organizační jednotky, případně orgánu svazu. Pokud
řešení v rámci své organizační jednotky, případně orgánu svazu
není možné či efektivní následuje předání věci kontrolní komisi
vyššího orgánu.

Kontrolní komise svazu řešila všechny stížnosti od členů ČZS
vždy objektivně a nezaujatě. Ne vždy to bylo snadné, chyběly
dokumenty nebo zápisy ze schůzi. Některé kontrolní komise ZO
i ÚS dokonce stížnosti svých členů neřeší vůbec. Je nutné zvýšit
pozornost dění na osadách aby se předešlo konfliktům mezi členy
svazu ale i mezi členy a výborem ZO.

Špatným řešením je když sebemenší spornou záležitost jste
poslali na ústředí. Sporná záležitost se vrací zpět do organizační
jednotky, kde vznikla, řešení se prodlužuje, stojí peníze (poštovné)
a čas funkcionářů. Musíme uvést, že většina sporů je nedodr-
žováním Stanov.

Proto je nutné i v novém volebním období klást důraz na pro-
vádění seminářů a školení KK na všech stupních. Pravidelně
provádět školení na ZO alespoň jedenkrát ročně (zodpovídá KK
ÚS).

KK svazu musí více působit na Územní sdružení aby své před-
sedy KK na semináře posílaly a ti byli schopni vzniklé problémy jak
v ZO tak i v ÚS včas řešit.

Kontrolní komise svazu pravidelně čtvrtletně prováděla kontrolu
hospodaření a čerpání rozpočtu na ústředí ČZS, kontrolu pokladní
hotovosti, kontrolu cestovních výdajů. Dále prováděla kontrolu
hospodaření v redakci časopisu zahrádkář, kontrolu podpisových
vzorů a dalších dokladů. Kontrolu nákladů pořádaných akcí svazem.
Zkontrolované doklady byly řádně označeny, evidovány vzestupnou
číselnou řadou, schváleny a podepsány dle podpisových vzorů.
Rovněž byla kontrolována věcná náplň dokladů. Dokumenty a věcí
vztahujících se k předmětu kontroly nebo k činnosti svazu vždy bez
výhrad obdržela. Kontrolní komise z kontrol vyhotovila zápisy nebo
protokoly o kontrole, kde uváděla kontrolní zjištění, obsahující
zjištěný stav. Závažné nedostatky při kontrolách zjištěny nebyly.

Kontrolníkomise ČZS, předseda Oldřich Janků

K činnosti právní komise ČZS v období 2015–2019

První sněm Českého zahrádkářského svazu v roce 201 4 ve svém
usnesení schváli l Programovou orientaci ČZS na období 201 5 až
201 9, ze které vyplynuly hlavní úkoly, j imiž se řídila i právní komise
svazu. Programová orientace vymezila její činnost zejména v oblasti
akceptace povinností plynoucích z obecné legislativy, prosazování
zájmů svazu při přípravě nových zákonů, poskytování právní
pomoci organizačním jednotkám svazu a tvorbě vnitřní legislativy
k zajištění jej ich činnosti v souladu s právním řádem.

Právní komise se v rámci těchto programových cílů věnovala od
počátku své činnosti především úkolům, které pro svaz vyplynuly
z nového občanského zákoníku, který především stanovil a ter-
mínově upravil povinnosti všech spolků registrovat se řádně u rej-
stříkového soudu. Právní komise se výrazně podílela na přípravě
metodického pokynu, který upravoval podrobně podle příslušného
zákona postup při registracích a při náležitostech, které byly před-
pokladem registrace. Pokyn byl následně proškolován na územních
poradách ve všech krajích republiky a díky všem těmto opatřením
byly registrace všech funkčních organizačních jednotek svazu
v zákonném termínu do konce roku 201 6 dokončeny.

Důležitým úkolem však bylo vyrovnat se se situací, kdy některé
základní organizace přestaly být funkční a zanikly nebo zanikaly.
Tento stav si však podle zákona vyžádal poměrně složitý postup
zejména v případech, kdy zanikající organizace disponovaly
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majetkem, který bylo třeba dle zákona vypořádat. Právní komise
vypracovala podrobný návod, jak při l ikvidacích postupovat, tak
aby na jedné straně byl dodržen zákon a na druhé straně, aby
nedošlo k újmě zanikajících organizačních jednotek a svazu jako
celku. Tento návod se ukázal jako velmi užitečný a mnohdy pře-
dešel i soudním průtahům.

Jak tyto problémy, tak i celková akceptace nových zákonů, ze-
jména občanského zákoníku, si vyžádala novelizaci stanov svazu,
při které byly řešeny i problémy, které se vyskytly při řízení
a realizaci činnosti svazu a jeho organizačních jednotek. Právní
komise započala s pracemi na novelizaci stanov už v roce 201 6
a její návrh byl po vyhodnocení celosvazového připomínkového
řízení v roce 201 7 připraven k projednání na nejvyšších orgánech
svazu již na podzim 201 7. Protože při jednáních republikových
orgánů – na republikové radě, představenstvu svazu i na odborných
poradách byly vzneseny další připomínky, návrh nových stanov byl
ve smyslu těchto námětů dopracován, projednán na podzimním
zasedání republikové rady v roce 201 8 s doporučením ke schválení
na sněmu ČZS zároveň s návrhem nového jednacího a volebního
řádu orgánů ČZS, který zpracovala právní komise v průběhu let
201 8 a 201 9. I tento návrh prošel celosvazovým připomínkovým
řízením a je připraven ke schválení na sněmu svazu v listopadu
201 9.

Samostatnou kapitolou činnosti právní komise v uplynulém
i předchozím volebním období byla dlouhotrvající a usilovná činnost
při přípravě zahrádkářského zákona. Na sněmu v roce 201 4 se
k němu pozitivně přihlásil i tehdejší předseda vlády, který dokonce
přislíbil dohodu v koalici a snahu o prosazení návrhu v poslanecké
sněmovně i v senátu. Bohužel zůstalo u jeho slibů a pozitivních
postojů ostatních představitelů odborných útvarů ministerstev
a ústředních orgánů. Nakonec se dokonce i pro neúčast některých
předkladatelů při prvním člení v poslanecké sněmovně podařilo
pravicové části poslanců vrátit návrh k dopracování, což se
prakticky rovnalo jeho zamítnutí. Právní komise sice akceptovala
nemnohé konkrétní připomínky jednotlivých ministerstev a po-
slanců, avšak odmítla přepracovat návrh tak, že by byly pominuty
základní zásady návrhu zákona, tj. veřejná prospěšnost zahrád-
kářské činnosti, upevnění právního postavení zahrádkářských
organizací, povinnost konkrétní součinnosti orgánů státní správy
a lidosprávy v rozvoji zahrádkářského hnutí, zejména při zajišťování
pozemků pro zahrádkářskou činnost. Nakonec po mnoha peri-
petiích doznal návrh po spolupráci s ministerstvem zemědělství,
po některých formulačních změnách při respektování základních
zásad formulovaných v původním návrhu právní komisí přijatelnou
formu a je připraven k projednání v poslanecké sněmovně.

Vedle těchto zásadních činností se právní komise samozřejmě
zabývala i aplikací ostatních právních předpisů v činnosti svazu.
V souvislosti s vydáním evropských pravidel pro ochranu osobních
údajů byl vydán metodický pokyn pro zpracování osobních údajů
ve svazu, který konkrétně, s doporučením na vydání vlastních
lokálních směrnic v organizačních jednotkách svazu stanovil
postup, jak v odpovídajícím rozsahu plnit úkoly vyplývajících
z evropské normy.

Právní komise se při své činnosti průběžně zabývala konkrétními
podněty, které vyplývaly zejména z potřeb a postupů organizačních
jednotek svazu. Při přípravě nových stanov se např. řešila možnost
krajského řízení ve svazu, pravomoc krajských koordinačních rad,
byla navržena nová úprava vnitřní normy ke kontrolní činnosti.
Značnou pozornost věnovala právní komise námětům a konkrétním
právním stanoviskům k postupu při koupi státních pozemků, při
prodeji i koupi půdy ve vlastnictví svazových složek, při hospo-
daření s finančními prostředky v základních organizacích a v ne-
poslední řadě i při l ikvidaci majetku zanikajících organizací.

Uvedené, a i další problémy byly po celou dobu funkčního období
předmětem poradenství, které poskytovali členové právní komise
vedle poradenské činnosti vykonávané v rámci pracovní náplně
právníka Ústředí. Zde je třeba zejména vyčlenit problémy spočí-
vající ve vyjasnění postavení základních organizací a jejich majetku
v katastru nemovitostí. Komise řešila i problematiku vnitřního života

základních organizací, zejména vytvořila vzor nového osadního
řádu, jehož aplikací by bylo možné řešit celou řadu problémů, se
kterými se na právní komisi obracely výbory základních organizací
i jednotl iví členové svazu. V této oblasti by však byla třeba vyšší
ingerence zejména územních sdružení, která by jako prvotní měla
řešit, se znalostí zákonů i vnitřních norem svazu problémy, které
trápí základní organizace.

Činnost právní komise byla po celé volební období velmi rozsáhlá
a náročná. V současné době však bude nezbytné doplnit právní
komisi o schopné členy s právním vzděláním a potřebnou praxí
v zahrádkářském hnutí, kteří budou schopni nahradit některé
stávající členy právní komise, kteří jsou nuceni např. pro věk, zdra-
votní či j iné osobní problémy ukončit aktivní působení v nejvyšších
a odborných orgánech svazu. Pokud by tato situace nedoznala
řešení, právní problematika v následujícím období by nemohla být
ze strany právní komise v žádoucím rozsahu nijak zajištěna.

JUDr. LadislavLabuta, předseda právníkomise ČZS

Výsledky činnosti Rozhodčí komise
za uplynulé volební období 2014­2019

Vážení a milý zahrádkáři, Rozhodčí komise ČZS, z.s. předkládá
pro vaši informaci závěrečný účet činnosti za volební období let
201 4–201 9. Pro připomenutí, v daném funkčním období pracovala
Rozhodčí komise ve složení: Předseda JUDr. Pavel Rus, rozhodci
Ing. Ivan Sádovský, Ing. Václav Sláma, Karel Hrůza, Bedřich
Posekaný a Josef Jandík.

V hodnoceném období obdržela Rozhodčí komise celkem 28
návrhů či podnětů k řešení sporů mezi statutárními orgány ZO ČZS
a jejich členy, v jednom případě s účastí statutárního orgánu
Republikové rady a ZO ČZS, Řízení byla ukončena vydáním roz-
hodčích nálezů, ve 2 případech vydáním usnesení pro věcnou ne-
příslušnost vydat rozhodčí nález.

Z hlediska věcné či skutkové podstaty sporů se jednalo
v převážné většině o záležitosti týkajících se porušování nejvyšších
vnitrosvazových norem, kterými jsou Stanovy ČZS, z.s. , konkrétně
zánik členství ve svazu dle ust. § 7 Stanov ČZS, z.s. a jeho důsled-
ků, ust. § 1 0 porušování práv a povinností člena svazu, Pořád-
kových opatření dle ust. § 8 odst. 3, písm. b) c) d), dále věcí,
týkajících se ust. § 4, odst. 1 6 při konání členských schůzi ZO ČZS
a přijatých usnesení, z hlediska procedurálních otázek se jednalo
o nedodržování postupů stanovených Jednacím a volebním řádem
ČZS, z.s. , zejména čl. 7 odst. 8, čl. 8 odst. 2, čl. 1 1 odst. 8 a čl. 30
odst. 2 a násl. , této doprovodné vnitrosvazové normy Stanov ČZS,
z.s.

Pokud jde o výsledky rozhodčích nálezů, pak zcela jednoznačně
vyznívá výsledek rozhodovaných sporů ve prospěch fyzických osob
v pozici navrhovatelů, zpravidla jednotl ivých členů ZO ČZS, naopak
odpůrci z řad statutárních zástupců ZO ČZS nebyli ve sporech
úspěšní neboť jejich vydávaná rozhodnutí, neměla zcela nebo
v jednotl ivostech oporu ve Stanovách a Jednacím a volebním řádu
ČZS, z.s.

Z pohledu Rozhodčí komise ČZS,z.s. bychom chtěli vyjádřit
přesvědčení, že jsme se ve všech řešených sporech chovali oběma
stranám sporu korektně se zachováním rovnosti jej ich postavení
v řízení, nezávisle a s potřebným profesionálním přístupem. Důka-
zem toho je zejména skutečnost, že za celé dosavadní funkční
období nebyl stranami rozhodčího řízení podán návrh (žaloba) na
zrušení rozhodčího nálezu k místně příslušnému soudu a to i přes
to, že strany sporu využívají čím dál častěji institut právního za-
stoupení v rozhodčím řízení právníky advokátních kanceláří.

Děkujeme za vaši přízeň. V příštím čísle Zpravodaje bychom
chtěli pokračovat touto cestou v kontaktu s vámi a podělit se o
možnou eliminaci nejčastějších pochybení statutárních zástupců
ZO ČZS v jejich činnosti při vydávání rozhodnutí a předcházení
sporů.

JUDr. PavelRus, předseda Rozhodčíkomise ČZS
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Zpráva komise pro odbornou činnost Českého
zahrádkářského svazu

Za pár týdnů tomu bude pět let, co se konal v Hradci Králové
I . sněm ČZS, na němž bylo zvoleno nové vedení svazu s progra-
movou orientací na další pětileté období. Jedním z úkolů bylo
zvýšení prestiže a povědomí o našem svazu v současné spo-
lečnosti. Navázáním kontaktů s médií formou rozhovorů, tiskových
zpráv, odborných článků, vystoupení v televizi bylo dosaženo toho,
že je o náš svaz a práci v něm zájem. Pořádané výstavy na
celostátní, regionální i místní úrovni doprovázené poradenskou
službou jsou širokou veřejností vysoce hodnoceny a ceněny.
Rovněž tak oblastní školení probíhající v průběhu zimních měsíců
v devíti oblastech České republiky i každoročně pořádané odborné
semináře s tematickým zaměřením pro odborné instruktory ČZS
jsou cennou devízou, na kterých se podílí spolu s odborným
oddělením svazu i odborná komise. Pro toto období byli oslovení
a navrženi odborníci zabývající se problematikou v oblasti ovoc-
nářství, vinařství, pěstování zeleniny, květin, léčivých rostl in a
životního prostředí. Sloučením komise pěstitelské a komise
odborné výchovy v jednu, komisi pro odbornou činnost si tato
vytýčila úkoly pro následující volební období 201 4–201 9.

1 . podílet se na organizačním a obsahovém zaměření výstav ČZS.
Komise hodnotila úroveň pořádaných výstav na celostátní či
regionální úrovni a navrhla představenstvu ČZS přehodnotit a zvážit
účast na některých z nich. Ušetřenými finančními prostředky
naopak podpořit regionální výstavy. Připomeňme alespoň některé
z nich. Jarní, letní, podzimní Hortikomplex Flora Olomouc, Květy
v Lysé nad Labem, Zahrada Čech v Litoměřicích, celostátní výstava
vín v Břeclavi, z regionálních pak Život na zahradě s mezinárodní
soutěži mládeže v Ostravě, Zahrada východních Čech v Často-
lovicích, krajská výstava českých a bavorských zahrádkářů v Plzni,
v Brně, v Žirovnici, v Břeclavi a desítky místních výstav ZO v jed-
notl ivých regionech, degustací pěstovaného ovoce, koštů v pále-
nicích, zajímavých výstav specializovaných organizací, ale také i
výstav na kterých se naši zahrádkáři podílejí díky čilé přeshraniční
spolupráci s Německem, Slovenskem či Polskem. Rok 201 7 kdy
náš svaz slavil šedesátileté výročí, byl pro svaz a jeho pracovníky
rokem obzvláště náročným. Na počest tohoto jubilea byl ČZS
pověřen organizací Mezinárodní pomologické výstavy „Europom
201 7“ konající se v rámci podzimní etapy výstavy Hortikomplex
Flora Olomouc společně se zahrádkářskou výstavou, která se nesla
rovněž v duchu oslav 60. výročí našeho svazu. A že se svaz a jeho
organizátoři tohoto náročného úkolu zhostil i na výbornou, svědčil
nebývalý zájem i příznivá odezva jak ze strany zahraničních, tak i
domácích návštěvníků. I ostatní pořádané výstavy k tomuto výročí
se nesly v duchu velmi zdařilého a vkusného aranžmá nejen
z plodů našich zahrad, ale také z výsledků dobré spolupráce se
školami, s jejich zdařilými výtvory, tak jak děti vnímají a vidí přírodu
či zahradu svýma očima. Značný význam do těchto výstav přinesl
i svazem uspořádaný Floristický kurz uspořádaný v roce 201 5 a
201 6, o který byl mimořádný zájem a efekt se prosazuje v este-
tickém uspořádání konaných výstav. Tak jako v Litoměřicích na
Zahradě Čech je každoročně pořádána soutěž o Křišťálové jablko,
tak i v Olomouci na podzimním Hortikomplexu od roku 201 5
odborná komise hodnotí vystavené ovoce a nejlepší odrůda získává
v soutěži o nejlepší jablko plaketu „Jablko Flóry Olomouc“.

2. mezi naše silné stránky dlouhodobě patří vzdělávání formou
pořádání odborných seminářů, oblastních školení, vydáváním
Rukovětí zahrádkáře, kterou obdrží každý člen svazu a odběratelé
časopisu Zahrádkář dvakrát ročně i extra přílohu knihovničky
zahrádkáře. V uplynulých pěti létech jsme spolu s odborným
oddělením našeho svazu uspořádali 7 odborných seminářů s te-
matickým zaměřením doplněným návštěvou firem zabývajících se
pěstováním, zpracováním a odbytem svých výpěstků.

PODĚBRADY - červenec 201 5
Pěstování drobného bobulového ovoce a méně známých druhů
ovoce. Exkurze: F. Berry Servis - jahody, maliny, ostružiny.

HRADEC KRÁLOVÉ - červenec 201 6
Pěstování léčivých rostl in a jejich využití. Pěstování růží v za-
hradách. Exkurze: Kuks – bylinková zahrada, HK – botanická
zahrada, rozárium, muzeum ČZS.

BŘECLAV - květen 201 6
Seminář o aktuální problematice pěstování vinné révy.
Celostátní výstava vín.

LEDNICE - červenec 201 7
Pěstování jádrovin, podnože, staré krajové odrůdy, hnojení.
Exkurze: Ukázka letního řezu, Bílovice sady jabloní, broskvoní.

STRAKONICE - květen 201 8
Školení pracovníků moštáren, dotace, EU fondy, účetnictví EET.
Exkurze: Zemcheba-sady, zpracování moštů. Katovice, rekon-
strukce moštárny z financí EU.

HAVLÍČKŮV BROD - srpen 201 8
Pěstování kořenové zeleniny. Pěstování, hnojení, ochrana
brambor, degustace brambor.
Exkurze: výzkumný ústav bramborářský Havlíčkův Brod.
Havlíčková Borová - porosty 21 3 odrůd brambor.

PODĚBRADY - srpen 201 9
Výživa a hnojeni zeleniny a jednotl ivých ovocných druhů.
Choroby a škůdci, ochrana rostl in, rostl inolékařský portál.
Exkurze: Fytos - Vlkov nad Lesy – sady, zpracování, balení.

Těchto seminářů se každoročně účastnilo 75–80 posluchačů
z řad odborných instruktorů. Byl z nich prováděn videozáznam,
který je po zpracování možno získat na ústředí svazu.

3. Oblastní školení probíhalo v uplynulých létech ve všech devíti
oblastech České republiky a každoročně na společném jarním
zasedání s předsedy těchto oblastí byl zhodnocen uplynulý ročník,
byly předány zkušenosti z těchto školení a doporučeny zajímavé
přednášky i jej ich přednášející. V průběhu zimního období uply-
nulých let bylo v 203 dnech odpřednášeno 884 hodin s účastí 6095
posluchačů, nejen z řad našich členů, ale také široké veřejnosti.
Celkové náklady na tato školení činily 61 4 335 Kč. Potvrzuje se,
že oblastní školení mají výhodu i tom, že osloví nejen zahrádkáře,
ale i širší veřejnost.

V komisi jsme se také zabývali dalším vzděláváním členů ČZS
formou obdobnou, jakou do roku 201 0 fungovala ÚZA. Odborné
oddělení vypracovalo návrh projektu ústřední zahrádkářské aka-
demie. Jednalo by se o tříletý cyklus se závěrečnou zkouškou
a s vypracováním a obhajobou diplomové práce zahrnující oblast
půdoznalství, hnojení, ovocnářství, vinařství, pěstování zeleniny,
květin, bylin včetně jejich užití a ochrany rostl in. Na jednotl ivá
územní sdružení byla zaslána emailová informace s charakte-
ristikou navrhovaného vzdělávání. Na tuto výzvu přišlo několik
kladných, ale i záporných odpovědí, že nikdo nemá zájem a
polovina ÚS na výzvu vůbec nereagovala. Celkem se přihlásilo 20
zájemců. Po zvážení všech okolností týkajících se nákladů na
ubytování, stravování, odměn pro lektory je tato forma vzdělávání
pro tak malý počet zájemců neprůchodná. Komise proto navrhuje
a považuje za daleko vhodnější a levnější pokračovat v dosavadním
vzdělávání formou každoročně pořádaných tematických seminářů
a oblastních školení v jednotlivých oblastech ČR. Žádáme proto
ÚS, aby vysílaly na tyto semináře a oblastní školení také mladé lidi,
kteří budou nově získané vědomosti šířit dál do ZO ČZS.

5. Odborná komise spolu s pracovníky odborného oddělení se
podílela i na přípravě a zpracování každoročně vydávané „Rukověti
zahrádkáře“, kterou obdrží každý člen svazu. Rukovětí, která je
cenným materiálem s informacemi zahrnujícími širokou oblast
zahrádkářské činnosti tak přispíváme k dalšímu vzdělávání členů
svazu.

6. V průběhu volebního období byla komise požádána o vypra-
cování odborného stanoviska k „Seznamu prioritních invazních
druhů rostlin a živočichů pro ČR“ v legislativě EU a ČR. Komise se
této záležitosti podrobně věnovala a z vyjádření členů komise bylo
vypracováno odborné stanovisko ČZS, které sloužilo při jednání
u kulatého stolu o „Invazních a nepůvodních druzích živočichů
a rostl in v legislativě EU a ČR na ministerstvu Životního prostředí.
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7. V průběhu uplynulého volebního období odborná komise
zasedala celkem 1 0 krát v různých institucích, kde projednávala
nejen aktuální úkoly svazu v oblasti pěstitelské, ale také získávala
cenné poznatky i zkušenosti pro svou další práci. Zúčastnila se
také 5 krát na jednání s vedoucími oblastních školení při hodnocení
uplynulého ročníku.

Závěrem si dovoluji poděkovat pracovníkům odborného a eko-
nomického oddělení, členům představenstva, redakční radě
Zahrádkáře, vedoucím oblastních školení a členům odborné komise
za pomoc při zajišťování a řešení úkolů s tím spojených. Děkuji
rovněž územním sdružením a všem zahrádkářům, kteří se jakým-
koliv způsobem podíleli na přípravách výstav a dalších akcích
pořádaných našim svazem.
MVDr. StanislavKubesa, místopředseda ČZS pro odbornou činnost

Zpráva o činnosti komise pro práci s dětmi a mládeží
za období 2015–2019

Sedmičlenná komise pro práci s mládeží ve složení Mgr. Vlasta
Ambrožová (Prostějov), Vlasta Čablová (Kroměříž), Jaroslava
Dryjová (Klatovy), Štefana Dvořáková (Chrudim), František Pazdera
(Rakovník), Jitka Sitařová (Šumperk), Jaroslava Starcová (Praha)
se celoročně věnuje přípravě a organizování akcí pro děti a mládež
na celostátní úrovni, které mají vést k poznávání zahrádkářské
činnosti, k pěstování a péči o rostliny, k zájmu o životní prostředí.

Výtvarná soutěž (probíhá v období leden – březen)
Výtvarné soutěže se zahrádkářskou tématikou jsou celostátně

vyhlašované od roku 1 994. U dětí j iž získaly značnou oblibu.
Národnímu kolu může předcházet okresní kolo, které bývá spojeno
s výstavkou a oceněním. Nejlepší práce (kresba, malba, poly-
technické) se soustředí v národním kole (kolem dvou tisíc). Zde
bývá vyhodnoceno během měsíce dubna 80 autorů v celkem deseti
kategoriích. Do soutěže jsou zapojeny všechny typy škol (MŠ, ZŠ
1 . a 2. stupeň, ZUŠ, speciální). Oceněné práce zdobí expozice
ČZS na celostátních zahradnických výstavách. Práce jsou dále
využívány na výzdobu ústředí, při okresních výstavách, ale také
potěší i v domovech pro seniory. Přispívají k propagaci svazu.

Témata: 201 5 – Kytice ve váze
201 6 – Rozkvetlá zahrada
201 7 – Zelenina plná vitamínů
201 8 – Zahrádka pro všechny generace
201 9 – Moje oblíbená rostl ina

Znalostní soutěž „Mladý zahrádkář“ (termín duben – červen)
Jedná se o celostátní soutěž s dlouholetou tradicí (letos již 32.

ročník). Národnímu kolu předchází příprava na základních školách
v zájmových kroužcích. Odtud děti postupují do okresního kola.
Vítězové reprezentují svá územní sdružení v národním kole. Zde
soutěží každým rokem 70–80 účastníků, a to v mladší kategorii
(4.–6. tř.) a ve starší kategorii (7.–9. tř.) Soutěžící projevují své
znalosti v pěstování rostl in a v poznávání rostl inného materiálu.
Také pro ně bývá připraven zajímavý doprovodný program a řada
hodnotných cen. O soutěž projevovali zájem i středoškoláci, proto
se komise rozhodla od roku 201 6 rozšířit soutěž i o tuto věkovou
kategorii . Pro ni základní kolo probíhá na internetu v termínu 1 5.
l istopadu až 1 5. ledna.
Místa konání:

201 5 – Rakovník
201 6 – Praha
201 7 – Praha
201 8 – Šumperk
201 9 – Praha

Při pořádání celostátního kola je velmi příkladná spolupráce s místním
územním sdružením ČZS a vytipovanými středními školami.

Fotografická soutěž (termín leden – červen)
V roce 2011 se uskutečnil první ročník fotografické soutěže

určené pro mládež ve věku 1 5–1 8 let. Vzhledem k velkému zájmu
byla tato soutěž v roce 201 2 rozšířena na dvě věkové kategorie
(1 2–1 5 let a 1 5–1 8 let). Oceněno bývá deset autorů nejzdařilejších
snímků. Práce jsou vystavovány na celostátních výstavách
a publikovány v časopisu Zahrádkář. Také byly použity při tvorbě
kalendáře.

Témata:
201 5 – Rozkvetlá obec - město
201 6 – Plody našich zahrádek
201 7 – Příroda kolem nás - detail
201 8 – Výstavy ČZS ve fotografii
201 9 – Zátiší s květinou, zeleninou nebo ovocem

Floristická soutěž (termín březen – červenec)
V roce 201 2 se uskutečnil první ročník, do kterého se zapoji lo

celkem 1 4 územních sdružení. Po okresních kolech se uskutečnila
zemská kola v Čechách v Praze a na Moravě v Kroměříži. Účastníci
soutěží ve dvou věkových kategoriích (žáci,1 2–1 5 let a junioři,
1 5–1 8 let) v řešení dvou úkolů – vytvořit vypichovanou misku
a kytici pro určenou osobu.

Dvanáct finalistů dále bojovalo ve veřejném finále na výstavišti
v Lysé nad Labem při celostátní výstavě „Květy“. V roce 201 3 byla
soutěž rozšířená o kategorii seniorů. Od roku 201 4 probíhají
zemská kola v Praze a v Prostějově. (Účastní se jich kolem 20 ÚS).
Ve finále v Lysé nad Labem soutěží 1 8 nejlepších amatérských
floristů před početnou veřejností. Úkoly jsou v souladu s námětem
výstavy. V kategorii žáků byla účastníkům nabídnuta možnost
zúčastnit se Děčínské kotvy, do které se soutěžící v roce 201 9
úspěšně zapoji l i .

Na podporu floristiky iniciovala komise zřízení kurzu floristiky.
Účastníci – členové ČZS předávají své nabyté dovednosti v rámci
svých regionů při přednáškové činnosti, ale i při přípravě výstav.

Také je přínosná spolupráce se zájmovým svazy, ať při přípravě
společné znalostní soutěže „Příroda kolem nás“, kterou děti řeší
na internetu nebo fotografické soutěže se stejným námětem. V roce
201 8 jsme se také zúčastnil i společné prezentace aktivit pro děti
a mládež na výstavě VIVA NATURA v Lysé nad Labem.

V rámci spolupráce s městskou částí Praha 3 jsme se v uply-
nulém období podílel i na organizování akcí Den Země, Dětský den
na Pražačce a Volný čas na Trojce. Na akce se nám daří získávat
záštity MZe, MŠMT, příslušných krajů.

Zpracovala: Mgr. Vlasta Ambrožová

Zpráva hospodářsko finanční komise
o hospodaření ČZS 2015–2019

Vážení přátelé,
při předkládání této Zprávy o hospodaření RR ČZS za období

201 5–201 9 je potřeba předně konstatovat, že po ekonomické
stránce lze toto období hodnotit jako velmi úspěšné. Ani v jednom
z uvedených let se hospodaření RR ČZS nedostalo do ztráty na
rozdíl od předchozích volebních období.

Výsledky hospodaření bude nejlépe vystihovat tabulka, do které
je zahrnut i rok 201 4, poslední rok předchozího období, protože
v době konání 1 . Sněmu nebyl tento rok uzavřen. Stejně tak rok
201 9, který nemůže být nyní uzavřen, bude předložen na příštím
sněmu. Rok 201 9 dosud za období leden až září 201 9 vykazuje
zisk ca. 2,4 mil Kč, bohužel nás do konce roku ještě čekají pra-
videlné výdaje a také náklady na konání sněmu, takže výsledek
bude pravděpodobně okolo nuly.

Jak ukazuje tabulka je kumulovaný zisk za první čtyři roky tohoto
volebního období 201 5 až 201 8 celkem 2 264 562,- Kč
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Hospodaření ČZS od 2014–2018 v Kč

Na straně příjmů jsme se museli vyrovnat s poklesem způsobe-
ným úbytkem počtu členů, přestože se podařilo zbrzdit meziroční
úbytek členů zhruba na polovinu oproti předchozím obdobím.

Počet zaplacených členských známek

Zcela zásadní pro oblast příjmů byla stabil izace prodejů časopisu
Zahrádkář. Z tabulky je vidět především výrazný pokles u prodejů
přes PNS, který se daří částečně dorovnat distribucí přes nové
partnery v drobném prodeji. Počet předplatitelů má rovněž trvale
klesající tendenci, přestože by se na první dojem mohl zdát opak.
Je nutno podotknout, že do celkových tržeb výrazně zasáhla změna
sazby DPH u knih a tiskovin na 1 0 % v roce 201 5.

Přehled tržeb časopisu Zahrádkář za 2014­2018

Do oblasti příjmů především v posledních letech volebního
období negativně zasáhla změna dotačních podmínek MZe a

především snížení objemu dotačních prostředků o 30 %. I přes
tyto negativní vlivy se představenstvu podařilo obratnou obchodní
politikou dosáhnout snížení nákladů a zajistit kladné hospodaření,
které se však v posledních letech značně přiblížilo k nulovému
výsledku a to byl jeden z důvodů přikročení ke zvýšení členského
příspěvku na 1 50,- Kč od roku 2020.

Společně tyto prostředky slouží k pokrytí nákladů všech činností
RR ČZS, jako jsou školení, výstavy, soutěže, práce s mládeží a
interní publikace. Pro ilustraci jak nákladné některé činnosti jsou,
nabízíme několik tabulek s vybranými ukazateli.

Samostatnou kapitolou jsou příspěvky z Fondu rozvoje na vyzna-
menání, na opravy budov a jejich vybavení, na výpočetní techniku
pro ÚS, občerstvení na konferencích atd. A také případné krytí škod
z Rizikového fondu v případě živelných katastrof.

Aby mohli být tyto příspěvky vypláceny, jsou do fondů převáděny
podíly z členských známek a případně podíl při kladném hospo-
dářském výsledku.

Jak je z předložené zprávy zřejmé, jsou nyní ekonomické
parametry nastaveny tak, aby při jej ich dodržování a dodržování
přijatých opatření bylo hospodaření ČZS na další volební období
zajištěno s dostatkem prostředků na pokrytí všech činností bez
nutnosti výrazných škrtů a omezování hlavních aktivit.
Samozřejmě do hospodaření mohou zasáhnout vnější vlivy jako

inflace, zdražení energií, růst mezd, razantní pokles prodejů časo-
pisu, pokračující úbytek členů, změny v dotační politice MZe a mnoho
dalších okolností. Za Hospodářsko-finanční komisi však mohu
konstatovat, že současné představenstvo ČZS, na základě dopo-
ručení HFK nastavilo parametry hospodaření tak, aby byla zajištěna

Podíly a převody do FR ČZS za 2014­2018

Příspěvky vyplacené z FR ČZS za 2014­2018
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ekonomická stabil ita ČZS i na další volební období a pokud by na-
stalo neočekávané zvýšení nákladů, tak aby byly vytvořeny rezervy
na zachování hlavních činností ČZS.

To je hlavním úkolem HFK, sledovat ekonomické ukazatele,
pravidelně vyhodnocovat a předkládat představenstvu návrhy na
opatření k zajištění ekonomické stabil ity ČZS. Proto se schází
pravidelně 8x v roce a průběžně se podílí na přípravě rozpočtu
a hlavně na kontrole plnění jednotl ivých kapitol rozpočtu. Po celé
volební období se HFK zabývala především těmito hlavními eko-
nomickými otázkami:

- Stav odebraných a zaplacených členských známek
- Průběžné plnění rozpočtu daného roku
- Vyhodnocení účetních uzávěrek a příprava rozpočtu na

následující rok
- Vývoj tržeb časopisu Zahrádkář a početní stavy předplatitelů
- Vývoj tržeb za inzerci a stav barterových smluv
- Stav pohledávek a závazků
- U dotace z MZe připravuje návrh na dělení dotace a kontrolu

vyúčtování
- Projednává žádosti o příspěvky z fondů ČZS a předkládá

představenstvu ke schválení
- Dohlíží na stav čerpání z fondů ČZS a navrhuje způsoby

jejich naplnění
- Navrhuje mimořádné příspěvky např. konání konferencí nebo

vyznamenání při výročích ČZS
- Vytváří vnitřní směrnice a předpisy pro čerpání příspěvků,

např. Statuty fondů ČZS
Kromě těchto hlavních ekonomických otázek je celá řada dalších

dílčích, které na svých zasedáních HFK musí projednávat. Činnost
komise je pro fungování ČZS klíčová a společně s představenstvem
vytváří předpoklady pro ekonomickou stabil itu ČZS. Z tohoto titulu
mají členové komise velkou odpovědnost nejen vůči představenstvu
ČZS, ale vůči všem členům, s jejichž prostředky ČZS hospodaří.
Komise pracovala ve složení předseda: doc. Josef Ernest a čle-
nové: př. Růžena Bezděková, př. Jaroslava Kačerová, př. Josef
Bartůšek a př. Jiří Pecháček. Tímto bych chtěl poděkovat svým
kolegům za obětavost a odpovědnost, se kterou přistupovali k práci
v HFK. Speciálně bych chtěl poděkovat tajemnici komise paní
Monice Korbové za obrovský kus práce, kterou vykonala nejen
v rámci HFK, ale i ve své pozici vedoucí ekonomického oddělení.
Doc. JosefErnest, místopředseda ČZS pro ekonomiku a finance.

Návrh hlavních programových cílů ČZS
pro období let 2019–2024

1 . Udržet ČZS jako dynamický zájmový spolek, pružně reagující
na vývoj společnosti, schopný pokrýt měnící se potřeby a zájmy lidí
s ohledem na hlavní poslání svazu – trvalý rozvoj zahrádkářského
hnutí jako veřejně prospěšné činnosti.

2. Pokračovat v obnově důstojného postavení ČZS a zahrádkářské
činnosti ve společnosti dokončením prací k přijetí zahrádkářského
zákona a prosazováním obecně závazných předpisů ve prospěch
zájmových organizací, především snížením administrativní zátěže.
Za tímto účelem spolupracovat s ostatními zájmovými spolky v České
republice, orgány státní správy i samosprávy.

3. Připravit podmínky pro zavedení nového způsobu elektronické
evidence členů, elektronické distribuce členských známek a zave-
dení digitálních členských karet s možností zachování dosavadního
způsobu vedení papírových průkazů. Systém digitálních karet napojit
na možnost slevových výhod pro členy ČZS a zároveň vytvořit nový
komunikační kanál pro zvýšení informovanosti mezi jednotlivými
stupni ČZS a členskou základnou.

4. Vytvářet podmínky pro stabil izaci a aktivizaci členské základny
cestou zvyšování kvality a akceschopnosti funkcionářského aktivu
na všech úrovních. I nadále zvyšovat odbornost členů orgánů svazu
a odborných instruktorů prostřednictvím odborných seminářů, oblast-
ních porad včetně využití interních médií a publikací. Pro funkcionáře
na všech stupních řízení zajišťovat odborné informace, instruktáže
a návody včetně operativní metodické pomoci.

5. Propagovat zahrádkaření jako alternativní, neaktivistickou a ne-
politickou formu trvale udržitelné a k životnímu prostředí šetrné pro-
dukce potravin. Propagovat pěstování ovoce a zeleniny s minimálním
nebo žádným používáním průmyslových hnojiv a pesticidů a uplat-
ňování zásad ekologického hospodaření. Spolupracovat s podobně
zaměřenými spolky a nabízet platformu pro realizaci v našich za-
hrádkářských osadách, případně formou nabídky odborného pora-
denství a instruktáží.

6. V rámci zmírnění dopadu klimatických změn podporovat aktivity
ke zvýšení organické hmoty v půdě. Propagovat i formou přednášek
a instruktáží zpracování bioodpadu a správné využití kompostu na
zahrádkách. Spolupracovat s obcemi a městy při zajišťování kom-
postérů pro zahrádkáře.

7. Propagovat správné hospodaření s dešťovou vodou, efektivní
zalévání a opatření ke zmírnění nadměrného odparu vody z půdy.
Jednat s MŽP o možnostech změn v dotačních programech k za-
jištění nádob k zachytávání dešťových vod pro zahrádkáře. Tam kde
to podmínky umožňují podporovat stavbu sofistikovaných velkoob-
jemových systému např. ve spolupráci se subjekty sídlící v soused-
ství osad.

8. Pokračovat v práci s dětmi a mládeží. Udržet vysokou úroveň
soutěže Mladý zahrádkář, podporovat vznik kroužků mladých pěs-
titelů. Vytvářet projekty vzdělávacích zahrad uvnitř zahrádkářských
osad společně se školami a místními samosprávami pro edukační
činnost škol.

9. Vytvářet podmínky pro získávání nových členů se zájmem o za-
hrádkářskou spolkovou činnost. Poskytovat pobočným spolkům
materiální, finanční i metodickou pomoc. Pro členy ČZS i nadále pos-
kytovat poradenství odborné, ekonomické i právní. Hledat další
možnosti získávání dotací a grantů.

1 0. Pokračovat v mezinárodní spolupráci v oblastech odborné
výchovy, přednášek, exkurzí, výstav či práce s dětmi jako jsou soutěže
floristické či znalostní. Pro financování využívat v co největší míře
možností čerpání dotací z Operačních programů příhraniční
spolupráce.

11 . Zachovat vysokou odbornou kvalitu časopisu Zahrádkář. Šířit
povědomí o novém webovém portále iZahrádkář.cz a zajistit rovněž
jeho odbornou úroveň. Jejich prostřednictvím propagovat zahrád-
kaření jako zdraví životní styl a přitažlivou formu trvalé udržitelnosti
na zahradě.

Zpracovali 27. 10. 2019: Marcela Urbanová, StanislavKubesa

Příspěvky vyplacené z Rizikového fondu ČZS za 2014­2018

Příspěvky do Rizikového fondu za 2014­2018
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USNESENÍ z 10. zasedání RR ČZS z.s.
konaného dne 22.11.2019

v hotelu Pramen v Praze 9

1 0. zasedání se zúčastnilo 50 členů, tj. 70,4 %, 20 členů bylo
omluveno, 1 neomluven.

Zasedání byli přítomni někteří vedoucí pracovníci ústředí ČZS.
Po diskusi, ve které bylo předneseno 27 diskusních příspěvků,
Republiková rada ČZS:

1. Bere na vědomí:
- informaci o výsledku hospodaření ústředí ČZS za 1 – 3 Q /201 9,
- informaci o stavu neuhrazených členských příspěvků za rok

201 9,
- informaci o činnosti kontrolní, rozhodčí, právní a ekonomické

komise, komise pro práci s mládeží, komise pro odbornou
činnost a informaci o časopisu Zahrádkář.

2. Schvaluje:
- zápis z 9. Zasedání RR ČZS, konané dne 23. 3. 201 9,
- zprávu předsedy ČZS Stanislava Kozlíka o činnosti,
- závěrku hospodaření za rok 201 8 s konečným výsledkem zisk

25 235,- Kč a bude proúčtováno proti vlastnímu jmění.

3. Ukládá:
a) představenstvu ČZS:
- Věnovat na jarních oblastních poradách prvořadou pozornost

vysvětlování změn v rozdělování členského příspěvku.

b) Územním radám a členům RR:
- V roce 2020 zaměřit činnost na vysvětlování nového způsobu

rozdělování členského příspěvku a dokončit registrace podle
provedených voleb v jednotlivých ZO ČZS.

c) předsedovi ČZS
- Vyhodnotit diskusi z 1 0. Zasedání RR a zabezpečit její využití

v činnosti ČZS.

Usnesení bylo po diskusi:
Schváleno 50

Proti 0

Zdrželi se 0

Usnesení bylo schváleno 22. 11 . 201 9

USNESENÍ z II. zasedání Sněmu ČZS
konaného 23.­24. 11. 2019
v hotelu Pramen v Praze 9

1. Na Sněmu bylo přítomno 90 delegátů z celkového počtu 96
delegátů oprávněných volit, tj . 92,7 %. Sněm je usnášení
schopný.

2. Sněm zvolil členy Republikové rady, Představenstva svazu,
Kontrolní komise a Rozhodčí komise.

3. Sněm schválil:
- Zprávu o činnosti a plnění programové orientace za období

201 4-201 9,
- Výsledky hospodaření svazu za období 201 4-201 9,
- Stanovy s účinností od 1 . ledna 2020,
- Jednací a volební řád s účinností od 1 . ledna 2020,
- Programovou orientaci pro období 201 9–2024,
- Ekonomický výhled na období 201 9-2024,
- Návrh rozpočtu na rok 2020,
- Zápis volební komise o výsledku voleb.

4. Sněm ukládá:
a) Republikové radě
- organizovat v jednotlivých letech činnost svazu k aktivnímu

uplatňování Programové orientace na období 201 9-2024.

b) Představenstvu ČZS
- vyhodnotit zprávy a diskuse přednesené na Sněmu a zabezpečit

jej ich využití v další činnosti svazu,
- zabezpečit vydání Zpravodaje s výsledky Sněmu do 31 . 1 2.

201 9,
- zajistit aktualizaci všech dalších vnitřních předpisů svazu

navazující na přijaté nové stanovy, jednací a volební řád,
- zajistit doplnění Metodického pokynu č. 1 ke kontrolní činnosti

ve věci podávání i řešení stížností v orgánech svazu,
- ve spolupráci s kontrolní komisí svazu dořešit situaci v ÚS

Sokolov a řešit případné další podobné situace, které se
vyskytnou v průběhu volebního období,

- zajistit publikaci nových stanov, jednacího a volebního řádu
včetně navazujících vnitřních předpisů svazu a jejich distribuci
do ÚS a ZO,

- každoročně zabezpečit oblastní porady s funkcionáři ÚR ČZS
k ekonomickým otázkám a k činnosti kontrolních orgánů ČZS,

- činit kroky k organizaci petiční akce a k podpoře přijetí zahrád-
kářského zákona.

c) ÚS, ZO, SZO
- projednat výsledky Sněmu na výročních členských schůzích a

Územních radách v prvním pololetí roku 2020 a zapracovat je
do programu činnosti na nové volební období,

- v roce 2020 zaměřit pozornost na vysvětlování nového způsobu
rozdělování členského příspěvku,

- v roce 2020 dokončit registraci podle provedených voleb v jed-
notl ivých ÚS a ZO,

- organizovat proškolení nově zvolených funkcionářů ZO v oblasti
stanov, jednacího a volebního řádu, ekonomiky a kontrolní
činnosti.

Usnesení bylo projednáno delegáty Sněmu ČZS s následujícím
výsledkem:

Pro usnesení 90

Proti usnesení 0

Zdrželi se 0

Usnesení bylo schváleno dne 24. 11 . 201 9.

Složení řídících a kontroních orgánů ČZS

Představenstvo (7 členů):
● Předseda ČZS Stanislav Kozlík
● Místopředseda ČZS
- pro finance a ekonomiku Marcela Urbanová
- pro odbornou činnost MVDr. Stanislav Kubesa
- pro práci s mládeží Mgr. Vlasta Ambrožová
- pro právní záležitosti JUDr. Jarmila Štroblová

● Tajemník Ing. Marta Pawlicová
● Člen Milan Pech

Kontrolní komise (7 členů):
● Předseda KKČZS Miroslav Pánek
● Člen KKČZS Ing. Jaroslav Hýzler
● Člen KKČZS Oldřich Janků
● Člen KKČZS Ing. František Krejčí
● Člen KKČZS Václav Pech
● Člen KKČZS Daniela Schusserová
● Člen KKČZS Ing. Václav Skala

Rozhodčí komise (5 členů):
● Předseda RKČZS JUDr. Pavel Rus
● Člen RKČZS Jaroslav Antoš
● Člen RKČZS Karel Hrůza
● Člen RKČZS Bedřich Posekaný
● Člen RKČZS Ing. Ivan Sádovský
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Republiková rada
101 Benešov Ing. Jiří Radochlíb
102 Beroun Mgr. Jaroslav Hejna
103 Kladno Vojtěch Šromovský
104 Kolín JosefMaterna
105 Kutná Hora Ing. Ladislav Exner
106 Mělník Ing. Jiří Škořepa
107 Mladá Boleslav Michael Šilinger
108 Nymburk Burian Vlastimil
109 Praha-východ Ing. Zbyněk Smetana
110 Praha-západ JUDr. Jarmila Štroblová
111 Příbram Mgr. Petr Valenta
112 Rakovník Ing. Jaromír Boušek
201 České Budějovice Petr Hrubecký
202 Český Krumlov Ing. JosefPecha
203 Jindřichův Hradec Vladimír Prokeš
204 Pelhřimov Ing. Petr Jelínek
205 Písek Ing. Eduard Vodička
206 Prachatice Helena Matějeková
207 Strakonice Mgr. Roman Dub
208 Tábor Milan Bigoš
301 Domažlice Ing. Jan Hinterholzinger
302 Cheb Jan Picek
303 Karlovy Vary Ing. František Schovanec
304 Klatovy Ing. JosefNovotný
305 Plzeň-region František Humpál
308 Rokycany Doc. JosefErnest
309 Sokolov (zatím neobsazeno)
310 Tachov Ing. Václav Smihrodský
401 Česká Lípa JUDr. Karel Bubeník
402 Děčín Jan Čákora
403 Chomutov Ing. Vlastimil Platil
404 Jablonec n/Nisou Stanislav Šrám
405 Liberec Ladislav Charvát
406 Litoměřice Mgr. JosefKomárek
407 Louny Jiří Seibert
408 Most Milan Pech
409 Teplice Pavel Řehák
410 Ústí n/Labem Miroslav Zlesák
501 Havlíčkův Brod Ing. Ladislav Hladík
502 Hradec Králové Ing. Bohuslav Čáp
503 Chrudim JozefMichal
504 Jičín Ing. Zdeněk Peroutka
505 Náchod RNDr. Jiří Jakl
506 Pardubice Ing. Petr Kučera
507 Rychnov n/Kněžnou JosefHelmich
508 Semily Jaroslav Donát
509 Svitavy Ing. Václav Truhlář
510 Trutnov Jan Poláček
511 Ústí/Orlicí JosefČepek
601 Blansko RudolfKunc
602 Brno-město Miloslav Klimek
603 Brno-venkov Ing. Bohumil Jakubec
604 Břeclav Ing. Vladimír Koneček
605 Zlín František Němeček
606 Hodonín Stanislav Kozlík
607 Jihlava JosefBenda
608 Kroměříž Jiří Pecháček
609 Prostějov Mgr. Vlasta Ambrožová
610 Třebíč Blažej Bobek
611 Uherské Hradiště Milan Škrabal
612 Vyškov Kateřina Štouračová
613 Znojmo Ing. Miloš Kolář
614 Žďár/Sázavou JosefHedbávný
701 Bruntál Ing. Ladislav Daříček
702 Frýdek-Místek Václav Kolek
703 Karviná Marcela Urbanová
704 Nový Jičín Ing. Tomáš Macek
705 Olomouc Miroslav Pazdera
706 Opava MVDr. Stanislav Kubesa
707 Ostrava Zdeněk Špak
708 Přerov Karel Odložil

709 Šumperk Jitka Sitařová
710 Vsetín Ing. Vítězslav Kotas
800 Praha-město Ing. Marta Pawlicová
Za SZO Ing. Jan Stanzel

ZÁPIS o volbách
provedených na II. Sněmu ČZS 23. 11. 2019

1 ) Způsob voleb
Hlasování veřejně – aklamací
pro republikovou radu pro 89 proti 0 zdrželi se 0
Hlasování tajně

pro představenstvo, kontrolní a rozhodčí komisi
pro 89 proti 0 zdrželi se 0

2) Počty řídících orgánů ČZS
Představenstvo ČZS 7 členné

předseda, 4 místopředsedové, tajemník a člen
pro 90 proti 0 zdrželi se 0

Kontrolní komise ČZS 7 členná pro 90 proti 0 zdrželi se 0
Rozhodčí komise ČZS 5 členná pro 90 proti 0 zdrželi se 0

3) Republiková rada aklamací
pro 90 proti 0 zdrželi se 0

4) Představenstvo tajnou volbou
Předseda ČZS
Stanislav Kozlík pro 88 proti 0 neplatný 1

Místopředseda pro finance a ekonomiku
Marcela Urbanová pro 88 proti 0 neplatný 1

Místopředseda pro odbornou činnost
MVDr. Stanislav Kubesa pro 87 proti 1 neplatný 1

Místopředseda pro práci s mládeží
Mgr. Vlasta Ambrožová pro 88 proti 0 neplatný 1

Místopředseda pro právní záležitosti
JUDr. Jarmila Štroblová pro 88 proti 0 neplatný 1

Tajemník ČZS
Ing. Marta Pawlicová pro 86 proti 2 neplatný 1

Člen představenstva ČZS
Milan Pech pro 57 proti 31 neplatný 1
Ing. Vítězslav Kotas - nezvolen pro 31 proti 57 neplatný 1

5) Kontrolní komise tajnou volbou
Předseda kontrolní komise
Miroslav Pánek pro 89 proti 0 neplatný 0

Člen
Daniela Schusserová pro 89 proti 0 neplatný 0
Ing. Jaroslav Hýzler pro 88 proti 1 neplatný 0
Ing. František Krejčí pro 87 proti 2 neplatný 0
Václav Pech pro 81 proti 8 neplatný 0
Oldřich Janků pro 77 proti 12 neplatný 0
Ing. Václav Skala pro 72 proti 17 neplatný 0
Jaromír Láník - nezvolen pro 40 proti 49 neplatný 0

6) Rozhodčí komise tajnou volbou
Předseda rozhodčí komise
JUDr. Pavel Rus pro 89 proti 0 neplatný 0

Člen
Bedřich Posekaný pro 89 proti 0 neplatný 0
Ing. Ivan Sádovský pro 89 proti 0 neplatný 0
Jaroslav Antoš pro 87 proti 2 neplatný 0
Karel Hrůza pro 81 proti 8 neplatný 0

Za správnost členové volební komise: předseda - Mgr. Josef
Komárek; Mgr. Jaroslava Starcová; Ing. Vlastimil Plati l ; Ing. Ladislav
Hladík; Miloslav Klimek.
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Pravidla pro čerpání příspěvků
na činnost krajských koordinačních rad

Na základě častých dotazů upozorňujeme, že příspěvky na
činnost KKR zůstávají i nadále ve stejné výši dle schválení HFK ze
dne 1 7. 2. 201 2. To znamená, že v případě kdy bude KKR zasedat
minimálně 2x ročně může čerpat příspěvek až do výše 5000 Kč na
základě řádně doložených nákladů.

V případě konání pouze jednoho zasedání v roce se příspěvek
snižuje na polovinu maximálně tedy 2500 Kč, opět na základě
skutečně doložených nákladů. K vyúčtování příspěvku musí být
přiloženy kromě dokladů i zápisy ze zasedání KKR. V případě
společného zasedání dvou a více KKR, bude toto posuzováno jako
zasedání jedno, ale příspěvek na takové zasedání se zvyšuje o
50 %. Opět platí zásada doložit skutečné náklady maximálně do
výše sazby příspěvku a k vyúčtování přiložit zápisy ze zasedání.

Harmonogram hlášení územních sdružení
podávaných na Ústředí ČZS pro rok 2020

Zaslání účetní uzávěrky do 30.6. následující roku
Členské známky:
Neexpedující-úhrada 30.6.
Neexpedující -vrácení 30.9.
Expedující-úhrada 30.4. , 31 .5. , 31 .1 0
- 50 %, 75 %, 100 %
Expedující-vrácení 31 .1 0.
Hlášení o stavu čl.známek exp. 31 .3. , 30.9. , 31 .1 2
Objednávky členských známek 30.9.
Smlouvy na dotace od MZe 30.6.
Žádost o dotaci MZe 31 .8.
Vyúčtování dotace od Mze 1 .11 .
Příspěvky z fondů ČZS během roku
(zásady-Zpravodaj 1/2016)
Přehled o činnosti ÚS 31 .3. za minulý rok
Návrhy na vyznamenání 31 .8. na následující rok
Výtvarná soutěž 28.2.
Fotografická soutěž do konce ledna
Mladý zahrádkář-přihlášky NK 31 .5.
Floristická soutěž zemská kola - přihlášky 1 5.5.
Objednávka stolních kalendářů SEMO 1 4.11 .
Objednávka nástěných kalendářů ČZS 1 4.11 .

Členění členského příspěvků od roku 2020

Členský příspěvek činil do roku 201 9 1 00 Kč, od roku 2020 se dle
rozhodnutí RR ze dne 25. 11 . 201 8 zvyšeje na 1 50 Kč.

Podíly na příspěvku: do 201 9 od 2020 (navýšení)
Podíl pro ZO/SZO 40 50 1 0
(zvýšení z 40,- na 50,- Kč)

Podíl pro ÚS 30 40 1 0
(zvýšení z 30,- na 40,- Kč)

Podíl pro RR je 37,- Kč 25 37 1 2
(zvýšení z 25,- na 37,- Kč)

Podíl do Fondu rozvoje ČZS 4 7 3
(zvýšení z 4,- na 7,- Kč)

Podíl do Rizikového fondu ČZS 1 1 0
(zůstává stejná výše)

Podíl do Fondu aktivity ÚS ČZS 0 1 5 1 5
(nově zřízený fond)

Celkem Kč 1 00 1 50 50

Závěr do 201 9 od 2020
V základní organizaci zůstáva 40 Kč 50 Kč
Pro ÚS a Ústředí se odvádí 60 Kč 1 00 Kč

Závazné podmínky expedice Členských známek ČZS

Neprodané členské známky vracejte na adresu ČZS z.s. . Při
každém písemném kontaktu uvádějte, prosím, číslo organizace.
Při platbách složenkou nebo bankovním převodem uveďte číslo
organizace do variabilního symbolu. Uvedené termíny platí pro
každý příslušný rok. To znamená, že do 30. 9. pošlete objednávku
na členské známky na příští rok a vratky členských známek do
30. 9. jsou členské známky na příslušný rok.

NEEXPEDUJÍCÍ ÚS:
1 ) Hromadná expedice od 1 5. října. Neobdržíme-li objednávku

členských známek do 30. září, zašleme stejný počet zaplace-
ných členských známek za poslední rok. Známky zasíláme
doporučeně na adresu pokladníka nebo uvedeného funkcionáře
ZO.

2) Platba členských známek od ZO do 31 . března. Nejsou-l i známky
zaplaceny včas, znamená to, že ÚS dostane nižší zálohu podílů
členských příspěvků pro ÚS ČZS.

3) Vratky členských známek do 30. 9. Známky, které jsou vráceny
po 31 . prosinci nelze proplatit, a to ani je-l i pro zpoždění závažný
důvod (uzavřené účetnictví). Při ztrátě, krádeži, nedobytnosti
pohledávky nebo jiném znehodnocení členských známek, lze
přes příslušné ÚS zažádat o odpis pohledávky (tj. odpis ztra-
cených člen. známek atd.). Odpis pohledávky je nutné věro-
hodně doložit (např. zápis policie, atd.).

4) Případné přeplatky za vrácené členské známky automaticky
převádíme na následující rok, kdy zaplatíte o počet vrácených
členských známek méně. V případě, že trváte na vrácení pře-
platku za členské známky, je nutné o to požádat písemně
a sdělit číslo bankovního účtu, na který má být přeplatek zaslán.
Přeplatky za čl. známky na adresu nezasíláme (z ekonomických
důvodů), ale je také možné přeplatek vyzvednout.

5) Neprodané členské známky vracejte na adresu ČZS z.s. ,
Rokycanova 1 5, 1 30 00 Praha 3 a nezapomínejte uvést číslo
vaší organizace. Nevrácené členské známky zůstávají v účet-
nictví jako dluh dotyčné Základní organizace.

EXPEDUJÍCÍ ÚS:
1 ) Hromadná expedice od 1 5. října. Členské známky zasíláme

doporučeně na adresu ÚS nebo je-l i uvedeno jinak, až po obdr-
žení objednávky e-mailem (eoczs@volny.cz) nebo poštou. ÚS
nemusí odebrat členské známky najednou, ale postupně podle
svých potřeb a finančních možností.

2) Platba členských známek: - do 30. dubna expedující ÚS zaplatí
minimálně 50 % z celkové částky odebraných členských
známek, - do 31 . května expedující ÚS zaplatí minimálně 75 %
z celkové částky odebraných členských známek, - do 31 . října
expedující ÚS zaplatí 1 00 % z celkové částky odebraných člen-
ských známek.

3) Vratky členských známek do 31 . října. Známky, které jsou vrá-
ceny po 31 . prosinci nelze proplatit a to ani je-l i pro zpoždění
závažný důvod (uzavřené účetnictví). Rokycanova 1 5, 1 30 00
Praha 3. Nevrácené členské známky zůstávají v účetnictví jako
dluh dotyčného územní ho sdružení.

Termíny zasedání RR a PRR ČZS v roce 2020

Zasedání Republikové rady
Jarní 28. 3. 2020
Podzimní 21 .–22. 11 . 2020

Zasedání představenstva ČZS

1 6. 1 . 20. 2. 27. 3. 1 6. 4. 21 . 5. 1 8. 6.

1 6. 7. – 3. 9. 1 5. 1 0. 20. 11 . 1 0. 1 2.
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Vyznamenání na rok 2020

Benešov
Zdeněk Karas Sázava bronz m.
Marie Horynová Týnec nad Sázavou bronz m.
Ludmila Laštovková Teplýšovice stříbrná m.
Beroun
Milan Čížek Zaječov bronz m.
Josef Mestek Beroun Fügnerova zz stříbro
Kladno
Vladimíra Buriánková Unhošť bronz
Daniela Ouředníčková Brandýsek 2 bronz
Jaroslava Sedláčková Kladno 9 Lesík bronz
Iva Zálomová Slaný 11 bronz
Milan Šach Kladno zlatá m.
Jan Tůma Kladno zlatá m.
Kolín
František Chmelík Krakovany bronz
Ladislav Barták Drahobudice zlatá m.
Václav Lacina Starý Kolín kniha cti
Kutná Hora
Mgr. Zdenka Černá Perštejnec bronz m.
Jaroslav Prokš Suchdol stříbrná m.
Josef Gleitz Čáslav zlatá m.
Mělník
Zdeněk Klimeš Skalka, Kralupy n/Vlt. bronz
Mladá Boleslav
Jaroslava Picková Přepeře bronz
Jaroslava Pastorková Přepeře bronz
ZO Přepeře zlatá růže
Jarmila Bočková Přepeře zz stříbro
Nymburk
Jiří Šišler Milovice bronz m.
Jaroslav Fišer Mladá 2 bronz m.
JUDr. Zdeněk Boura Nymburk 1 stříbrná m.
Praha-východ
Jan Kamelský Přemýšlení zz stříbro
Albert Červenka Čelákovice bronz m.
Ing. Romana Černá Modletice bronz m.
Marie Braborcová Stará Boleslav bronz m.
Oldřich Novák Kojetice bronz m.
František Horák Klecany stříbrná m.
Praha-západ
Květa Stolaříková Martagon bronz m.
Josef Hrbek Martagon bronz m.
Stanislav Brůha Martagon bronz m.
Jan Klement Martagon zz stříbro
Příbram
Jaroslav Dražan Na vyhlídce bronz
Mgr. Petr Valenta Nalžovické podhájí stříbrná m.
Jaroslav Lukeš Drahlín stříbrná m.
ZO Sedlčany zz stříbro
Rakovník
Jiří Hloušek SZO Martagon zlatá m.
Jindřiška Jílková Rakovník Bartoň zz stříbro
Ing. Václav Vohralík Mutějovice zz stříbro
České Budějovice
Ivan Kříha U vysílače bronz
Pavel Soukup Lišov bronz
Petr Hrubecký Dobrá voda stříbrná m.
Jindřichův Hradec
Ing. Marie Pospíšilová č. 1 Jindřichův Hradec bronz
Ing. Věra Davidová Třeboň zlatá m.
Zdeněk Vacek č. 5. Jindřichův Hradec zz stříbro
Pelhřimov
Zdeněk Průša Želiv bronz
Karel Pokorný Žirovnice bronz
Miroslav Herna Lukavec bronz
Prachatice
Antonín Smola Volary bronz
Libuše Nováková Prachatice 2 bronz

Zdeňka Stránská Netolice stříbrná m.
Ludmila Šariská Prachatice 3 zz zlato
Strakonice
František Juhaňák Volenice bronz
Josef Bátek Volenice bronz
Josef Brož Volenice stříbrná m.
Karel Ostrý Bavorov zz stříbro
Tábor
Ing. J iří Faflík Lužnice bronz
Anna Vlčková Sezimovo Ústí I I stříbrná m.
Marie Vlachová Sezimovo Ústí I zlatá růže
ZO Vápenná strouha zz stříbro
Domažlice
Josef Výchart Domažlice stříbrná m.
JUDr. Josef Fidrant Domažlice stříbrná m.
Marie Kadlecová Domažlice zlatá m.
ZO Chodská Lhota zz stříbro
Cheb
Hana Camprová Slatina Fr. Lázně bronz
Václav Fircák Slatina Fr. Lázně stříbrná m.
Karel Weiss Podhrad I I . , Fr. Lázně stříbrná m.
Karlovy Vary
Jana Dostálová Ostrov bronz
Ing. J iří Strachota Ostrov bronz
Vladimír Třeštík Ostrov bronz
Leopold Kulik Chodovská bronz
Marian Šimo Chodovská bronz
Anna Truksová Chodovská bronz
Vlastimil Zajíček Bochov bronz
Václav Zeman Bochov bronz
Klatovy
Jiří Muchka Strážov zlatá m.
Jiří Malý Nýrsko bronz
Anna Vlasáková Předslav bronz
Ing. Milan Stulík Hrádek u Sušice zz stříbro
Plzeň-město
Karel Polák Plzeň Valcha bronz
Marta Maliňáková Plzeň Valcha bronz
Plzeň jih
Drahoslava Havlová Dobřany bronz
Marie Baborová Dobřany bronz
Zdeněk Duban Dobřany zlatá m.
Plzeň sever
Václav Cach Plasy bronz
Jaromír Knedlhans Horní Bělá bronz
Vlastimil Knecht Horní Bělá bronz
Rokycany
Josef Pešťák Strašice bronz
Marie Bradová Osek bronz
Iva Morochovičová Hrádek u Rokycan bronz
Tachov
Marie Bičanová Bor 2 bronz
Anežka Boudová Planá zlatá m.
Ing. Václav Smihrodský Tachov střed zlatá m.
Jiří Havránek Tachov Hejčák zz zlato
Ing. Petr Myslivec starosta města Bor zz zlato
Spolek žen Labuťačky zz stříbro
Marie Bezstarosti MÚ Bor zz zlato
Ing. Galina Marianna Kortanová kastelán zámku Bor zz stříbro
Mgr. Ladislav Macák starosta města Tachov zz zlato
Rudi Standfest předs. zahr. Bärnau zz stříbro
Česká Lípa
Jaroslav Svoboda Mimoň 4 stříbrná m.
Elen Vránová Mimoň 4 stříbrná m.
Marcel Štědra Radvanec stříbrná m.
Bc. Ivo Škola Cvikov zz stříbro
Děčín
Milan Jaroš Letná Máj bronz
Václav Rapek Rumburk zlatá m.
Zdenka Václavíková Rumburk bronz
Dana Skalská Na Skluzu bronz
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František Macháček Dolní Křečany stříbrná m.
Stanislava Bílá Dolní Křečany stříbrná m.
ZO Boletice n/Labem zz stříbro
ZO Bělá na Nivách zz stříbro
Chomutov
Anton Smržo Jirkov bronz
Vladislava Pecková Jirkov bronz
Miroslav Koudelka ÚS Chomutov bronz
Irena Papoušková Ohře, Klášterec n/Ohří bronz
Zbyněk Vytiska Mír bronz
Ing. Karel Heligr Bystřice, Kadaň stříbrná m.
Horst Theumer Zátiší zlatá m.
Jablonec nad Nisou
Haiblíková Alena Vrkoslavice bronz
Liberec
Hana Hrdinová Pavlovice bronz
Jitka Stárková Frýdlant bronz
Václav Hvízdal Osečná stříbrná m.
Josef Čtvrtník Jeřmanice zlatá růže
Josef Ježdík Přísovice zlatá růže
František Mlčoch Liberec sídliště zlatá růže
Jaroslav Navrátil Liberec sídliště zz stříbro
Mgr. Zdena Zimová Nové Město zz stříbro
Litoměřice
Jana Nešvarová Štětí bronz
Jiří Halaška Prackovice bronz
Jaroslav Vlk Litoměřice zlatá růže
Karel Křivánek Hoštka stříbrná m.
Eduard Juřica Roudnice nad Labem zlatá m.
Josef Fišar Litoměřice zlatá růže
Louny
Vlasta Pourová Loučky bronz
Petr Doležal Louny 3 stříbrná m.
Most
Marie Hošková Chudeřín bronz
Martin Krajča Meziboří bronz
Ing. Radko Cihlář Důl Pavel bronz
Milena Murínová Janov bronz
Libuše Šestková Horní Jiřetín bronz
Václav Žitný Vtelno stříbrná m.
Petr Vild U kurtů Most stříbrná m.
Jan Procházka U kurtů Most stříbrná m.
Teplice
Rudolf Zlobický Bohosudovská 64 bronz
František Kulhánek Trnovany bronz
Miroslav Kraus Trnovany bronz
Roman Volf Trnovany bronz
Marcela Elizabeth Vlčková Trnovany bronz
Jaroslav Schrenk Střelná bronz
Miroslav Bečka Střelná bronz
Miroslav Pejchar Střelná zlatá m.
Ústí nad Labem
Václav Tesák V háji, Krásné Březno bronz
Antonín Horčička U Habrovnického rybníka bronz
Ing. Josef Novotný U Habrovnického rybníka bronz
Zdeněk Beránek U Habrovnického rybníka stříbrná m.
Václav Ryska ÚS Ústí n/L. zlatá růže
Havlíčkův Brod
Mgr. Jana Vobořilová Ledeč n/S. bronz
Jan Sviták Chotěboř stříbrná m
Věra Hladíková Pohled zlatá m.
ZO Přibyslav zz zlato
Hradec Králové
Ing. Zdeněk Vlček U Labe Plácky bronz
Jaromír Kurel Plotiště bronz
Irena Gil lová Slezské Předměstí bronz
Jana Vohralíková Plácky bronz
Miroslava Klenková Stěžery bronz
Eva Gruberová Polabí bronz
Mgr. Miroslava Dostálová Černožice zlatá růže
ZO Slezské Předměstí zz stříbro

ZO Stěžery zz zlato
RNDr. Irena Hanovcová U Labe Plácky kniha cti
Chrudim
Hana Odvárková Krouna bronz
František Kalous Holetín bronz
Štefana Dvořáková Hlinsko zlatá m.
Jičín
Olga Končinská Vysoké Veselí bronz
ZO Vysoké Veselí zz zlato
Náchod
Josef Žídek Jasenná bronz
Karel Kolísko Slatina n/Úpou stříbrná m.
Josef Bohadlo Náchod Kašparák zlatá m.
Jaroslav Mergl Červený Kostelec zz zlato
Pardubice
Mgr. Jiří Kučera Kostěnice bronz
Bronislava Madáková SZO Dagla bronz
Radmila Sekyrová Roveň bronz
Mgr. Jaroslav Papež Jesničánky stříbrná m.
Jana Hypská Býsť stříbrná m.
Anna Gürtlerová Jeníkovice zlatá m.
Rychnov nad Kněžnou
Věra Rygrová Častolovice bronz
Dana Musilová Kostelec nad Orlicí bronz
Milena Nováková Rokytnice v Orlických h. stříbrná m.
František Břečťan Chleny stříbrná m.
Stanislav Trtík Rychnov nad Kněžnou stříbrná m.
František Kovaříček Byzhradec zlatá růže
ZO Zlatý potok zlatá růže
Semily
Roman Srna Tatobity bronz
Josef Kil ián Treperka zlatá m
František Mejsnar Treperka zlatá m
Ing. Pravoslav Valný Tatobity zz stříbro
Svitavy
Zdeněk Kadlec Moravská Třebová zlatá m.
Bohumír Turecký Polička zlatá m.
Jitka Zavřelová Kamenná Horka zlatá m.
Jana Caková Litomyšl Řetízek zz stříbro
Ústí nad Orlicí
Jitka Mlynářová Klášterec nad Orlicí bronz
Petr Beneš Brandýs nad Orlicí bronz
František Pavelec Lanškroun Teslov bronz
Václav Žabka Letohrad bronz
Miroslav Hlavatý Výsoké Mýto Vrcha stříbrná m.
Jan Křivohlávek Králíky stříbrná m.
Josefa Matějková Choceň město zz stříbro
Rudolf Doleček Brandýs nad Orlicí zz stříbro
Boskovice
Jiří Krejsa Velké Opatovice bronz
František Koudelka Lipovec bronz
Rudolf Burgr Boskovice stříbrná m.
Brno-město
Miloslav Krčma Tesla bronz
Ing. Jan Synek Tesla bronz
Ing. Arnošt Mertl U Trámu bronz
Jiří Švec Jarní bronz
Jiřina Kristová Malina bronz
Jiřina Šimáková Zlámanky bronz
Miroslav Dvořák Sdruž. vlastníků zahrad bronz
ZO Malina bronz
ZO Maloměřice bronz
Brno-venkov
Jarmila Kolářová Šlapanice bronz
Jaromír Chyba Ochoz u Brna bronz
Jarmila Hořejšová Tišnov stříbrná m.
Ing. Josef Štulpa Hajánky stříbrná m.
Jan Urbánek Židlochovice stříbrná m.
ZO Hajánky stříbrná m.
ZO Šlapanice stříbrná m.
Ing. Bohumil Jakubec Veverská Bítýška zlatá m.
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Břeclav
Hana Holzmanová Pohořelice bronz
Eva Crhová Pohořelice bronz
Marie Vězdová Drůbežárna Valtice bronz
Ladislav Krejčí Pohořelice bronz
František Hlaváček Křepice zlatá m.
Jiří Nečas Křepice zlatá m.
Ing. Radovan Beneš Hustopeče zz zlato
Ing. Miroslava Kuncová Hustopeče zz zlato
Zlín
Miloslav Matyáš Machová bronz
Ladislav Polák Vlčková bronz
Ing. František Janiš Napajedla bronz
Květoslav Sohr Sad Míru Otrokovice bronz
Antonín Březík Vítová bronz
Vladimír Němec Halenkovice bronz
Štěpán Behrik Napajedla město stříbrná m.
Hodonín
Miroslav Ježek Kyjov bronz
Antonín Nekarda Velká n/Veličkou bronz
Marie Otýpková Veselí n/Moravou bronz
František Melána Čejč bronz
Miroslav Procházka Ždánice bronz
Jitka Zobalová Archlebov bronz
Ing. Josef Kočí Vnorovy bronz
František Strýček Starý Poddvorov stříbrná m.
Jihlava
Josef Komín Batelov bronz
Marta Tománková Jihlava stříbrná m.
Kroměříž
Vladimír Dosoudil Míškovice bronz
Josef Pavelec Chvalčov bronz
Josef Šmíd Zborovice stříbrná m.
Ing. Josef Vácha Zborovice zz zlato
Prostějov
Ladislav Petro Prostějov bronz
Arnošt Hošťálek Prostějov bronz
Ing. Vladimír Čermák Klenovice na Hané zlatá m.
ZO Víceměřice zz stříbro
Třebíč
Milada Krčová Třebíč 1 2 bronz
Karel Atásek Přibyslavice bronz
Pavla Hanzalová Opatov bronz
Uherské Hradiště
Vlasta Lukaštíková Staré Město bronz
Věra Lidáková Hradčovice bronz
Vlasta Friedlová Uherský Brod bronz
Vratislav Knap Mistřice bronz
František Uhlíř Hluk stříbrná m.
František Marek Nivnice zlatá m.
Vyškov
Pavel Berky Dnovice bronz
Petr Havelka Otnice zlatá m.
Jiří Svoboda Slavkov u Brna zlatá m.
MUDr. Josef Horák Soukromníci Vyškov zz stříbro
Znojmo
Bohuslav Příhoda Hostěradice bronz
Miroslav Diviš Hostěradice bronz
Bohumír Adámek Višňové bronz
Žďár nad Sázavou
Jitka Urbánková Nedvědice bronz
František Krška Žďár nad Sázavou bronz
Ladislav Bárta U Žďasu stříbrná m.
Miroslav Laštovička Věcov zz stříbro
Frýdek-Místek
Šárka Gazdíková Šenov bronz
Ladislav Sysala Raškovice bronz
Ing. Ivana Gromotovičová Brušperk bronz
ZO Jablunkov bronz
Marcela Pavlíková Jablunkov stříbrná m.
Otakar Urbanec Nová osada FM stříbrná m.

ZŠ El. Krásnohorské vedení školy FM zz stříbro
Karviná
Anděla Štulová Stonava bronz
Josef Pastyřík Bažantnice Karviná 4 bronz
Mgr. Mária Rosypková Havířov 11 bronz
Josef Jantsch Havířov 7 bronz
Vlastimil Borůvka Havířov 1 9 bronz
Josef Gerda Havířov 1 4 bronz
Zdislava Menšíková Dětmarovice bronz
Jadwiga Dedková Přátelství bronz
ZO Orlová Poruba zz stříbro
ZO Doubrava zz stříbro
Nový Jičín
František Belák Jistebník bronz
Antonín Rolný Za kotelnou bronz
Josef Řehák Libhošť bronz
Vladimír Melčák osada Skalky N. Jičín bronz
Jaromír Durček Lubina stříbrná m.
Ondřej Raška Lubina stříbrná m.
ZO osada Skalky N. J. zz stříbro
Olomouc
Alois Bureš Slunečnice bronz
Jaroslava Kačerová Bohuňovice zlatá m.
Zbyněk Smešný Slavonín zlatá m.
Opava
Ing. J iří Wertich Neplachovice bronz
Mgr. Václav Topinka Vítkov bronz
Jana Zieglerová U Jaktarky bronz
Jaromír Válek Chlebičov bronz
Josef Havran Osada Mír bronz
Karel Matelský Bolatice bronz
Ing. Zdeněk Seidl Iris Hlučín zlatá m.
MVDr. Stanislav Šmajdler Na Vinohradech Hlučín stříbrná m.
Ostrava
Dušan Ručka Ostrava-Zábřeh bronz
František Hovorka Ostrava-Zábřeh bronz
Radka Pustková U Korýtka bronz
Pavol Hrčkulák U Korýtka bronz
Ing. Luděk Červený Ostrava-Bartovice stříbrná m.
Ing. Rostislav Sochorec Ostrava-Poruba zz stříbro
Statutární město Ostrava Měst.obv. Radvanice a Bartovice zz stříbro
Přerov
Ing. Helena Císařová č. 9 Přerov bronz
Miroslav Rebl Horní Moštěnice bronz
Vladimír Čapík č. 7 Přerov bronz
Věra Můcková č. 1 Přerov bronz
Zdeněk Otáhalík Stará ves stříbrná m.
Vladimír Panák Osek nad Bečvou zlatá m.
ZO Hranice na Moravě ÚS Přerov zz stříbro
ZO č. 3 Přerov ÚS Přerov zz stříbro
Šumperk-Jeseník
Ing. Petr Kučera Šumperk-Desná bronz
Břetislav Druhan Javorník bronz
Milan Žáček Pod Hájem Šumperk bronz
Jan Kundera Javorník-U Hedvy bronz
RNDr. Jarmila Bludská U náhonu Šumperk bronz
Zdeněk Hudos ÚS Šumperk Jeseník zlatá m.
ZO Mikulovice zz stříbro
Vsetín
Mgr. Růžena Janošková Zubří bronz
Marta Čokavcová Vsetín Hanžlov stříbrná m
Ing. Oldřich Bečvář Val. Meziříčí 3 zlatá m.
Adolf Beseda Val. Mez. Krásno zlatá m.
Ing. Vítězslav Kotas Krhová zlatá růže
ZO Valašská Bystřice zz stříbro
ZO Vsetín Jasenka zz zlato
Praha
Václava Šebíková Újezd n/Lesy bronz
Ludmila Církvová Cholupická 1 bronz
Antonín Církva Cholupická 1 bronz
Marie Suchánková Hliník bronz
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Zdena Nohejlová Újezd n/Lesy stříbrná m.
Ing. Rostislav Otřísal Strachův sad stříbrná m.
Karel Hájek Barrandov stříbrná m.
Jiří Trenda Újezd n/Lesy stříbrná m.
Jiří Čech Barrandov stříbrná m.
JUDr. Petr Žywiak Barrandov zlatá m.
ZO Malý Břevnov-Vypich zz stříbro

Vyznamenání předaná na zasedání RR
Návrh Představenstva za rok 201 9
JUDr. Labuta Ladislav ÚS Mělník zlatá m.
Ing. Josef Novotný ÚS Klatovy zlatá m.
doc. Josef Ernest ÚS Rokycany kniha cti
Mgr. Josef Komárek ÚS Litoměřice zlatá m.
Josef Benda ÚS Jihlava zlatá m.
Jiří Pecháček ÚS Kroměříž kniha cti
Mgr. Vlasta Ambrožová ÚS Prostějov zlatá růže
Blažej Bobek ÚS Třebíč kniha cti
Ing. Miloš Kolář ÚS Znojmo stříbrná m.
Ing. Ladislav Daříček ÚS Bruntál zlatá m.
Tomáš Macek ÚS Nový Jičín bronz m.
Petr Orság ÚS Vsetín stříbrná m.
Miroslav Pánek ÚS Nymburk stříbrná m.
Václav Pech ÚS Kolín KK stříbrná m.
JUDr. Pavel Rus ÚS Břeclav RK bronz m.
Ing. Ivan Sádovský ÚS Pardubice RK kniha cti
JUDr. Karel Láník Právní komise zlatá m.

Výstavy v roce 2020

ÚNOR
Výstava orchidejí, sukulentních a exotických rostlin . . . 1 4.–23. 2

České Budějovice, Jihočeské muzeum - Orchidea Klub České
Budějovice z.s. Otevřeno Po-Ne 9-1 7.30 hod.

Chalupář . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20.–22. 2.
Lysá nad Labem - výstaviště - Nová výstava v Lysé n.L. Vše pro
hobby a chalupaření. Od stavby po zahradu.

BŘEZEN
Orchideje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.–22. 3. mimo pondělí

Praha - Troja, Botanická zahrada - Ve skleníku Fata Morgana se
seznámíte s původními druhy orchidejí nejen z našich sbírek.

Zemědělec 2020 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 8.–22. 3.
Lysá nad Labem - výstaviště - Tradiční 52. nejnavštěvovanější
prodejně – kontraktační výstava. Vše pro pěstitele a chovatele.

FOR GARDEN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26.–29. 3.
Praha, PVA Letňany - Mezinárodní veletrh zahradní architektury,
zeleně, nábytku, zahradní techniky - www.for-garden.cz.

DUBEN
Velikonoce - svátky jara . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.–5. 4.

Častolovice - výstavní areál - Pořádá ZO ČZS na ploše 2500 m2

Velikonoční tradice, staročeská řemesla, květinová aranžmá,
bližší informace na www.zahradkari.com

Tržnice Zahrady Čech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.–1 2. 4.
Litoměřice - výstaviště - Prodejní výstava zaměřená na všechny
zahrádkáře, chalupáře, kuti ly, zahradníky a milovníky přírody.

Tajemný život motýlů . . . . . . . . . . . . . . . . 9.4.–24. 5. mimo pondělí
Praha - Troja, Botanická zahrada - Otevřeno 9–1 9 hodin. Výstava
se zaměří na tajuplné stránky života motýlů.

Záhradkár . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 5.–1 9. 4.
Trenčín - Expo Center - mimoriadne obľúbený veľtrh, široký
sortiment záhradkárskych potrieb a pomôcok, rastl in.

Narcis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 6.–1 9. 4.
Lysá n.L. - výstaviště - Výstava narcisů, tulipánů a dalších jarních
cibulovin a zahradnické trhy, pestrobarevná aranžmá.

Dům a zahrada Louny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 6.–1 9. 4.
Louny - výstaviště - Výstava jarních trendů, kde mohou
návštěvníci načerpat spoustu nových nápadů a inspirace.

Flora Olomouc - jarní etapa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23.–26. 4.
Olomouc, výstaviště - Mezinárodní zahradnická výstava a ve-
letrh. Expozice jarních květin, především cibulovin, účast ČZS.
Souběžně probíhají Jarní zahradnické trhy a Hortifarm .

Zahrada 2020 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24.–26. 4.
Havlíčkův Brod, KD Ostrov - Prodejní výstava květin, semen, sa-
zenic, bylinek, ovocných a okrasných stromků, zahr. techniky.

Zahrada Věžky - jaro 2020 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28.4.–3.5.
Věžky u Kroměříže - Výstava pro zahrádkáře široký výběr kvě-
tin, ovoce a zeleniny, okrasné rostl iny, ovocné keře a stromy.

Floria jaro 2020 . . . . . . . . . . . . . . . . 30.4.– 4.5 a 7.5.–1 0.5. - 2 etapy
Kroměříž výstaviště - Výstava určená pro zahradníky a zahrád-
káře. Unikátní expozice tisíců květin. Nakoupíte vše potřebné.

KVĚTEN
Jaro v zahradě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .–1 0. 5.

Borotín u Boskovic - arboretum - Tradiční prodejní výstava -
Trvalky, dřeviny, bonsaje, vodní rostl iny aj.

HOBBY JARO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 3.–1 7. 5
České Budějovice - výstaviště - Vše pro kutilství, hobby a volný
čas doma, v zahradě i v přírodě.

Dům a zahrada Liberec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 4.–1 7. 5.
Liberec - výstaviště - Prodejní výstava zaměřené na úpravu a
zařízení interiéru, exteriéru obydlí a potřeby pro zahrádkáře.

Celostátní výstava vín ČZS s mezinárodní účastí 2020 . . . . . 1 6. 5.
Brno, Kongresové cenrtum BVV, 1 0–1 8 hodin.

Celostátní výstava vín ČZS s mezinárodní účastí 2020 . . . . . 23. 5.
Praha, Národní zemědělské muzeum - Letná 1 0–1 8 hodin.

Natura Viva 2020 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26.–31 . 5.
Lysá n.L. - výstaviště - Výstava na níž se soustředí takřka
všechny významné firmy z oboru myslivost, rybářství a včelařství.

ČERVEN
Růžová zahrada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 8.–21 . 6.

Lysá n.L. - výstaviště - Celostátní výstava růží a letních květin,
obrovská aranžmá, zahradnické trhy - trvalky, letničky, balkonovky.

ČERVENEC
Fuchsie v Liberci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .7.–1 5.8.

Liberec, Staré Pavlovice - výstava 1 300 fuchsií, 400 pelargónií,
1 40 kultivarů achimnes. Prodej mladých rostl in.

Léto v zahradě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.–6. 7.
Borotín u Boskovic - arboretum - Tradiční prodejní výstava -
Trvalky, dřeviny, bonsaje, vodní rostl iny aj.

Zahrada Vysočiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 1 .–1 3. 7.
Žirovnice - Zámek - Mezinárodní výstavu pořádá ZO ČZS
Žirovnice v zámku a špýcharu. Hlavní náplní bude expozice li l ií.

Květy 201 9 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 6.–1 9. 7.
Lysá n.L. - výstaviště - Celostátní výstava květin a zahradnické
trhy. Expozice a květinová aranžmá Českého zahrádkářského
svazu, a to na ploše 2.1 60 m2. Souběžně FESTIVAL UMĚNÍ.
V pátek 1 7. 7. proběhne celostátní finále Floristické soutěže ČZS

Zahrada Věžky - léto 2020 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31 .7.–2.8.
Věžky u Kroměříže - Tradiční výstava pro zahrádkáře - široký
výběr květin, ovoce a zeleniny, okrasné rostl iny, ovocné keře aj.

SRPEN
Floria léto 2020 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.–9. 8.

Kroměříž - Celostátní prodejní výstava pro všechny zahradníky
a zahrádkáře. Unikátní expozice tisíců květin.

Flora Olomouc - letní etapa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20.–23. 8.
Olomouc, výstaviště - Záplava nádherných květů právě vrcho-
lícího léta i bohatý a atraktivní doprovodný program. Expozice
ČZS a časopisu Zahrádkář. Souběžná výstava Letní zahradnické
trhy - široký sortiment rostl in i hobby potřeb.
Uvedené termíny nejsou závazné! Vzhledem ke vzdálené době

konání některých výstav může dojít ke změně termínu nebo
rozsahu. Před návštěvou se vždy informujte na webu vystavova-
tele. Výstavy s pozdějším termínem konání uveřejníme v Zpravo-
daji 2020/1 . Další informace najdete na www.zahradkari.cz/vystavy.
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Zahrada východních Čech se opět vydařila

Ve dnech 3.–6. října 201 9 se uskutečnila již dvacátá první
zahrádkářská výstava ve výstavním areálu v Častolovicích s náz-
vem „Zahrada východních Čech“. Otevřena byla každý den od 9
do 1 7 hodin a v neděli do 1 6 hodin.

Pod logem RADOST-KRÁSA-UŽITEK bylo vystaveno ovoce,
zelenina a květiny nejen z východních Čech. Pro odborníky byly
jistě zajímavé kolekce jablek a hrušek z výzkumných ovocnářských
ústavů a šlechtitelů. Dále ovoce vystavovali velkopěstitelé, zahrád-
káři a jednotl ivci. Návštěvníci uviděli jablka pěstované dědy našich
dědů, dále současně pěstované a perspektivní odrůdy ovoce.

Kromě jádrovin se představily i peckoviny, ořechy, hroznové víno
a různé rarity včetně melounů z východních Čech. Ze zkušenosti
z minulých výstav byl veliký zájem o zeleninu, kde se mimo jiné
představil i podniky, instituce a pěstitelé s cibulí ze Všestar, česneku
z Holic, zelí a paprik z Bolehoště, brambory ze Zdobnice a Hav-
líčkova Brodu a mnoho dalšího od organizací a jednotlivců.

Nechyběla ani l istová a kořeninová zelenina. Ozdobou výstavy
byly i květiny a to li l ie, gladioly z Lovčic, chryzantémy hrnkové a
řezané ve vázách z Hlinska, begonie z Pardubic a květiny podzimu
jiřiny, která měli zastoupení v pěti samostatných kolekcích. Celou
škálu květin pak pro aranžmá doplnily květiny z Holandska.

To vše bylo skloubeno s vodou ve formě vodotrysků, vodních
kaskád, tekoucího potůčku apod. Pro různorodost výstavy se také
představily okrasné stromky a keře, kaktusy a sukulenty, bonsaje,
včetně broušeného skla, keramiky a dalších okrasných aranžmá.
Nejen dříve narození jistě uvítali i velkou kolekci bylinek z botanické
zahrady FN Hradec Králové a kolekci subtropických rostl in.
Zahrádkáři mohli nahlédnout do kuchyně výrobců skleníků, zahrad-
ního nábytku a nářadí. Mlsné jazýčky přivítaly pekárenské a cu-
krářské výrobky, včetně poprvé ochutnávky různých salátů.

Je potěšitelné, že součástí zahrádkářské výstavy byli v samo-
statných kompozicích i drobní chovatelé, ornitologové, včelaři,
houbaři a představilo se i subtropické zahradnictví.

Z pohledu vystavujících firem, závodů a družstev se ukázala
celá řada výrobců se svými produkty. Od zahrádkářské techniky

až po drobné nástroje a pomůcky, to vše bylo na výstavě zajištěno
a připraveno. Okrasné stromky a keře, barevné zahradní trávy a
další rostl iny, včetně prodeje ovocných stromků, květin a zeleniny,
různých pochutin, to jistě potěšilo každého návštěvníka. Neza-
pomněli jsme ani na rozšířený sortiment v občerstvení. V oblasti
doplňkových programů kromě tradičních vystoupení hudebních
orchestrů, byla ukázka v aranžování řezaných květin. Novinkou
byla beseda s výkladem „Jak pěstovat hroznové víno v Podorlicku“.
Pro velký zájem probíhala i soutěž o nejlepší naaranžovanou misku
ovoce, zeleniny a květin, které se zúčastnilo 1 300 návštěvníků.
Vítěznou se stala miska č. 1 5 Markéty Kameníkové z Chlen.
Nejlepší tři misky byly odměněny věcnými cenami. V odborné
oblasti působila po celou dobu výstavy odborná poradenská služba,
která v naučném koutku odpovídala na všechny dotazy návštěv-
níků. Vystavovali zahrádkáři z osmi okresů: Hradec Králové,
Pardubice, Náchod, Jičín, Trutnov, Ústí n.O. , Chrudim a Rychnov
n. Kn. a z devíti základních organizací ČZS.

I když výstava byla připravena s co největším úsilí, počasí nám
nepřálo. Ve čtvrtek a pátek bylo sychravo, místy mrholi lo a v sobotu
byl nepřetržitý déšť, který odlákal celou řadu návštěvníků. Naopak
je potěšitelné, že tato výstava má i vysokou společenskou úroveň,
což dosvědčuje přítomnost hejtmana Královéhradackého kraje a
senátora na slavnostním zahájení výstavy. Také dvoudenní
zasedání Představenstva Republikové rady ČZS příjemně potěšilo
nejen pořadatele, ale všechny zahrádkáře východních Čech.
Vyvrcholením pak byla nedělní návštěva premiéra vlády Andreje
Babiše, který si celou výstavu prohlédl a s řadou lidí příjemně
diskutoval.

Závěrem lze říci, že výstava byla vyvrcholením práce často-
lovických zahrádkářů a dala návody a rady co v dalším období
pěstovat a dělat. Výstavní výbor děkuje všem, kteří se více či méně
zasloužil i o krásu této výstavy. Také děkujeme častolovákům, že
nám trpí určité neduhy spojené s výstavou.

JosefHelmich, ÚSRychnovnadKněžnou

Jak jsme se poprali se suchem letošního roku
Letošní rok zahrádkářům nepřál a to od počátku. Jarní mrazíky

se podepsaly na úrodě jablek, hrušek, švestek, třešní a dalších
peckovin. Suché léto pak špatně působilo na růst zeleniny všeho
druhu. Zásoby dešťové vody se spotřebovaly a kde nebyla možnost
zalévat j inou vodou tak, bylo zle.

Mezi zahrádkáři v Hrádku nad Nisou také není moc těch, co za-
hrádku používají pro pěstování ovoce a zeleniny. Z toho mála členů
co se snaží i přes potíže s počasím, dostat z ošetřované půdy
maximum se organizaci povedlo téměř nemožné a již v září jsme
mohli ukázat to nejhezčí, co jsme na zahrádkách vypěstovali a to
na Hrádeckých dožínkách. Byla to již tradičně ukázka květin, ovoce,
zeleniny a dalších výrobků. Součástí výstavy byly také ukázky
naklepávání kos a srpů, broušení nožů na historickém brusu a pak
největší trhák – cepování obilí.
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V letošním roce se k cepům postavil jak pan starosta Hrádku
nad Nisou, Josef Horinka, tak pan senátor za Českolipsko, Jiří
Vosecký. A musím připomenout, že nemláti l i prázdnou slámu.

Koncem září jsme se vydali do sousedních Václavic, kde v pro-
storu Wohlmannova statku probíhaly dožínky v duchu starých
tradic. Vezli jsme s sebou historické zahrádkářské nářadí. Kromě
naklepávání se také sekalo kosou. Brousil i se nože a pak cepovalo
obilí, které se pak starou mlátičkou vyčisti lo.

Začátkem října pořádají oblastní výstavu zahrádkáři z Německé
Žitavy. Letos se přesunula do Salzhaus Zittau. Tady je výstava vždy
dvoudenní. Dne 4. Října jsme navezl i naše výpěstky a nainstaloval i
tak, aby celá výstava byla zajímavá. J iž tradičně zde děláme
ochutnávku marmelád, zavařenin, hroznového vína z našich
zahrádek, křížal a také ochutnávku perníku z cuket, koláčů z jablek
a štrúdlu. Nadšení návštěvníků z Žitavy bylo neskutečné.

Jako zajímavost jsme letos vzali sebou sazenice rýmovníků,
které jsme nabízeli zájemcům.

Součástí všech výstav je také prezentace spolupráce ZO se ZŠ
T. G. M. v Hrádku nad Nisou při výuce předmětu „Práce na
pozemku“. Zde jsme nápomocni učitelům při práci s nářadím,
učíme je stříhat stromy na našich osadách a také rýt, sázet a starat
se o záhony. Učitelům jsme zpracovali základní témata pro práci
na zahradě ve formě skript.

Všechny tyto aktivity zajišťují především členové výboru, j imž
patří veliké poděkování jak za práci na zahrádkách tak při zajišťo-
vání a pořádání všech výstav. Naše organizace má pouze 70 členů.
Hodně z nich využívá zahrádku jen pro rekreaci. O to víc si cením
práce celého výboru, za kterou jim z celého srdce děkuji. Situace
v ČZS není jednoduchá, ale pevně věřím, že naše organizace bude
pokračovat v aktivitách, ze kterých máme všichni radost. Velké
poděkování patří také zastupitelům našeho města za financování
projektů, bez nichž bychom nemohli provozovat tuto činnost a tím
prezentovat město Hrádek nad Nisou.

Mgr. VladimírBéreš, předseda ZOČZSHrádeknadNisou.

Mezinárodní soutěž dětí
v zahradnických dovednostech

V pátek dne 20. září 201 9 proběhl j iž devátý ročník mezinárodní
soutěže mládeže do 1 6 let, za finanční podpory krajského úřadu
Moravskoslezského kraje. V letošním roce, z důvodu nekonání
krajské výstavy na výstavišti Černá louka, při které se soutěž pra-
videlně konala, jsme soutěž pořádali ve velkém sále v Ostravě
Přívoze na náměstí Svatopluka Čecha č. 1 0. Sál byl dostatečně
velký pro zajištění floristické části soutěže i testové části.

Na soutěž se nám přihlási lo přes 60 dětí ze ZŠ, avšak samotné
soutěže se zúčastni lo celkem 43 mladých zahrádkářů z 6 územních
sdružení Moravskoslezského kraje, a Slovenska z 1 8 základních
škol v doprovodu učitelů a vedoucích. Delegace dětí z Cieszyna
z Polska v pátek ráno před odjezdem neměla povolení ze ZŠ k vý-
jezdu do zahraničí – proto se soutěže nemohl i zúčastnit.
Samotná soutěž se skládala ze 3 části:

- odborné znalosti – prokázali v testech,
- poznávací části – určení a pojmenování rostl in
- aranžmá květin – vypichovaná miska
Každý soutěžící soutěžil sám za sebe, jak v testech, poznávačce

tak i v aranžmá. Na testy jsme připravil i 200 otázek a naši instruk-
toři vypěstovali rostl inky pro poznávačku. Všichni soutěžící obdrželi
ve svém mateřském jazyce otázky pro testy. Seznam rostl in
a semen pro poznávačku dostali soutěžící ve svém jazyce a většinu
také v latině. Seznamy otázek a přehled rostl in, které byly pro
poznávací část obdrželi soutěžící v měsíci červenci.

Pro dosažení dobrých výsledků v testech a poznávačkách museli
soutěžící znát odpovědi na 200 otázek a poznat cca 200 rostl in.
V aranžmá (podzimní vazbě) živých rostl in jsme požadovali po
soutěžících nápad a jistou manuální zručnost a šikovnost.
- Hlavním koordinátorem a garantem mezinárodní soutěže dětí

byla pověřena př. Marcela Urbanová.
- Testová část soutěže – vedoucí př. Urbanová, ÚS Karviná př.

Hluzáková, Orságová, Podstawková.
- Poznávací část soutěže – vedoucí skupiny př. Ing. Samek +

zástupce ÚS Ostrava, Podstawka.
- Soutěž v aranžmá – vedoucí skupiny p. Ridrichová + Mgr.

Králová KA + Mazlová FM + zástupce SL.

Výbor ZO na
dožínkách 2019

Výstava – dožínky
2019 Hrádek n.N.

Salzhaus Zittau
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Učitelky Střední zahradnické školy v Ostravě zajisti ly pro děti
aranžérský materiál včetně odborné přednášky s ukázkami vazeb,
jak má správné podzimní aranžmá vypadat, čeho se vyvarovat,
seznámily je s kritérii pro vyhodnocení soutěže.

Po ukončení oficiální soutěžní části jsme pro účastníky připravil i
prohlídky hasičského muzea, hasičské techniky hasičů SŽDC a
prohlídku starobylého kostela na náměstí Svatopluka Čecha.

Slavnostní vyhodnocení soutěže bylo za přítomnosti soutěžících,
doprovodu, poroty, hostů. Pan Oldřich Janků přivítal mezi námi Jar-
milu Uvírovou, náměstkyni hejtmana Moravskoslezského kraje,
která se ujala předávání cen pro soutěžící. Kromě jednotl ivých
umístění dětí v celé soutěži jsme také vyhodnotil i samostatně
nejlepší vazbu ze živých květin v podzimním aranžmá, a také děti
s největším počtem bodů za poznávačku. V obou kategoriích jsme
ocenil i 1 .–3. místo. Dětem byly předány diplomy, rostl inky, věcné
ceny včetně triček, ve kterých soutěžily.

Po projednání a konzultaci organizátorů soutěže bylo rozhod-
nuto, že pro děti ze ZŠ v Cieszyně v Polsku, které se nedobrovolně
nemohly soutěže v Ostravě Přívoze zúčastnit, bude dodatečně
uspořádána provizorní část soutěže a to dne 3. října 201 9. Komise
př. Urbanová, Ing. Samek a Janků připravila a zajisti la soutěž pro
1 2 dětí ze ZŠ v Polsku ve spolupráci s PZD Ogródem Karolinka
v Cieszyně.

Aranžérské práce soutěžících byly převezeny na okresní výstavu
do Ostravy Radvanic jako expozice výstavy, aby si je návštěvníci
mohli prohlédnout, zhodnotit a ocenit náročnost soutěže. Informace
a zhodnocení soutěže včetně fotodokumentace jsme umístil i i na
webové stránky svazu, výsledky byly rozeslány na jednotlivá ÚS
ČZS, SZZ Slovensko, PZD Polsko a ZŠ soutěžících.

Marcela Urbanová, ÚSČZSKarviná

Výstava ovoce a zeleniny v Koclířově

ZO ČZS Koclířov ve spolupráci s Obcí Koclířov a ÚS ČZS
Svitavy pořádala ve dnech 5.–6. října 201 9 Okresní výstavu ovoce
a zeleniny v sále Kulturního domu v Koclířově.

I přes nepřízeň počasí v letošním roce organizátoři zajisti l i kva-
litní výstavu ovoce a zeleniny. Výstavy se zúčastnilo 1 5 základních
organizací ČZS a vystaveno bylo celkem 385 vzorků, z toho 85
vzorků zeleniny.

Výstavní plochu Kulturního domu zpestřilo překrásné a bohaté
aranžmá, zejména expozice včelařů, výrobků dětí z keramického
kroužku, výrobků Patchworku apod. Zaujala i expozice místního
hasičského sboru, která byla doplněna prezentací jejich činnosti.
Pro návštěvníky byla připravena i ochutnávka cukrářských výrobků
zahrádkářek a zajímavá byla i hra o ceny pro děti a dospělé.

Výstavu v letošním roce navštívilo 474 občanů a dle jejich
vyjádření byla výstava velmi dobře připravena a vyslovil i i podě-
kování pořadatelům za vysokou úroveň výstavy.

Jana Hochbergrová, tajemnice ÚSČZSSvitavy

Podzimní výstava v Křenovicích

Ve slopečenském sále, ulice Václavská v Křenovicích se konala
již tradiční podzimní výstava, kterou pravidelně pořádá místní ZO
ČZS. Na výstavě se soutěží O nejlepší výpěstek, ale i o NEJ
Výrobek šikovných rukou žáků i dospělých. Letos pozornost
upoutala háčkovaná zelenina. Nejlepší výpěstek je odměněn
ročním předplatným časopisu Zahrádkář. Hodnotitelé jsou sami
návštěvníci.

V Retro koutku byly k vidění výrobky z let minulých na téma
Hygiena. K dispozici je návštěvníkům i výtvarná dílnička a bazárek
použitých věcí, kde mnozí naleznou dlouho hledané. K prodeji bylo
medové zboží, korálkové dárky a další dekorace vše doplněné o
malé občerstvení.

Kateřina Štouračová, ZOKřenovice

60 let v Domažlicích

Své 60. výročí oslavil i Do-
mažličtí zahrádkáři podzimní
výstavou, která se konala kon-
cem října v Městském kulturním
středisku v Domažlicích. Kromě
všech ZO z okresu, které
dodaly i přes nepřízeň počasí
hezké výstavní exponáty, před-
vedli své výpěstky i kolegové
z německého Chamu. K vidění
tak byly především jiřiny, ovoce
a zelenina. Své expozice bram-
bor zde měly i firmy Europlant a
Velhartice.
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Společenská rubrika

Všichni členové ZO Brno, Bosonohy
přejí našemu příteli Janu Čoupkovi , který
se 23. 6. 201 9 dožil 1 00 let, hodně zdraví
a také, aby mu sloužila paměť jako do-
posud!

Děkujeme za jeho práci pro ZO a za
zážitky z jeho vyprávění o historii nejen
naší organizace, ale i dění v naší měst-
ské části.

Zahrádkáři z Brna, Bosonoh

Dne 25. září 201 9 oslavil v dobré kon-
dici 85. narozeniny bývalý člen výboru ZO
Starý Kolín a stále aktivní odborný instru-
ktor ÚS ČZS Kolín přítel Václav Lacina.

Je držitelem svazových ocenění. Váží-
me si jeho dlouholeté práce pro zahrád-
káře. Přejeme mu hodně zdraví a elánu
do dalších let.

Přátelé zÚSKolín

Dne 4. října 201 9 neočekávaně naše řady opustil ve věku
nedožitých 72 let přítel Jan Valentovič, předseda a dlouholetý člen
představenstva ÚS Cheb. Jeho odchodem ztrácíme zkušeného a
obětavého zahrádkáře a chovatele.

Čest jeho památce! Za ÚSCheb Jan Picek, tajemník

Dne 4. prosince 201 9 ve věku 90 let naše řady opustil přítel
Josef Svozilík pokladník a kronikář ze ZO ČZS Dobromil ice,
Členem byl od roku 1 960.

Čest jeho památce! Členové ZO ČZS Dobromilice

Vzpomínka na doc. Ing. Jiřího Kaláška, CSc.
Ve středu 1 7. července 201 9

tragicky zemřel doc. Ing. Jiří Kalášek,
CSc. , jedna z největších osobností
česko–slovenského ovocnářství.

Zemřel ve věku nedožitých 86 let.
Narodi l se v Brně v rodině vysoko-
školského učitele. Z počátku své
kariéry působi l jako vedoucí zkušební
stanice pro ovocné druhy ÚKZÚZ
v Želešicích u Brna. Tuto stanici
přebudoval v nejmodernější stanici
ÚKZÚZ v českých zemích. Cenné
zkušenosti získal studi jním pobytem
na Rutgersově universitě ve státě New Jersey v USA. Zde také
domluvi l pozdější další spolupráci s Prof. Dr. Leonem Fredericem
Hough na úseku novošlechtění jabloní s Ing. Janem Blažkem, CSc.
z VŠÚO Holovousy a meruněk s Prof. Ing. Zdeňkem Vachúnem ze
ZF VŠZ v Lednici na Moravě. Jeho zásluhou se dovezly stromky
jabloní odrůdy Idared.

V roce.1 990 byl jmenován ředitelem krajské pobočky JmK
ÚKZÚZ v Brně. Pravidelně se zúčastňoval Ovocnářských dnů a
seminářů pořádaných Ovocnářskou unií. V roce 1 993 byl jmenován
ústředním a později emeritním ředitelem ÚKZÚZ.

Druhou jeho zálibou bylo vinařství. V roce 1 998 zakládá s Rad-
kem Neprašem vinařskou firmu Reisten, s.r.o. ve Valticích, která
vysadila na 30 ha vinic. Byl členem mnoha různých zemědělských
a obchodních akciových společností.

O jeho vztahu k přírodě svědčí desítky odrůd a podnoží, stovky
hektarů ovocných sadů a vinohrádek na Pálavě. Jeho vysoké
odborné i jazykové znalosti, obrovská trpělivost a diplomacie, se
kterou dokázal přesvědčovat ovocnářskou veřejnost z něho udělaly
jednu z našich největších ovocnářských ikon, kterou vysoce
uznávají nejen u nás, ale také v ostatních státech Evropy.

Podpořte PETICI za přijetí „Zahrádkářského zákona“

Součástí tohoto Zpravodaje je Petice za přijetí „Zahrádkářského zákona“. Ke zpravodaji je přiložen podpisový
arch k petici. Kompletní Petici včetně informací a dalšího podpisového archu (ke kopírování) najdete uvnitř
Zpravodaje - za Jednacím a volebním řádem před stranou 13, kde je Petice připravena jako list k vyjmutí.

List s Peticí ze Zpravodaje vyjměte, připojte k přiloženému petičnímu archu a postupujte podle pokynů uve-
dených na druhé straně Petice.

Veškeré informace k Petici, včetně petičního archu k vytisknutí najdete i na www.zahradkari.cz/petice




